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úterý 25/4 od 17.00
velký společenský sál
v přízemí Hotelu Dobruška

Přednáška Stanislava Kupky
o životě a díle Radima Drejsla

• podvečerem zazní hudba jubilanta
• sestřih dobového dokumentu
• křest doprovodné publikace
• vernisáž výstavy Radim Drejsl / 100
• vystoupení ženského pěveckého sboru Vlasta

čtvrtek 27/4 od 14.00
ulice V Zahradách býv. č. p. 195
Dobruška

Slavnostní odhalení
památníku Radimu Drejslovi

• projevy hostů
• doprovodný hudební program

Dny
Radima
Drejsla

Vzpomínka na život a dílo dobrušského rodáka,
významného hudebního skladatele
a vedoucího Armádního uměleckého souboru
ke 100. výročí jeho narození

25–27/4
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  SLOVO STAROSTY

Milí Dobrušťáci,
říká se lepší vy-
hořet než se stě-
hovat. Pracovníky 
městského úřadu 
v nadcházejícím 
období čeká nároč-
né stěhování, ob-
doba známá z fi lmu 
Kulový blesk 
z pera Ladislava 
Smoljaka a Zdeňka Svěráka. V populár-
ní komedii šlo o „největší akci v dějinách 
stěhování“ - dvanáctisměnu bytů v Pra-
ze. Dobrušští úředníci se sestěhují ze čtyř 
budov do jediné – do zrekonstruovaného 
bývalého studijního střediska Univerzity 
Karlovy. Jedna z největších staveb našeho 
města v Solnické ulici sloužila úředníkům 
krátce po jejím postavení na sklonku 50. let 
minulého století. Sídlil zde okresní úřad. 
V třípodlažní budově se třemi křídly se 
dokonce oddávalo, po vytvoření studijního 
střediska sloužila i jako ubytovací zařízení. 
 Návštěvníci úřadu získají větší kom-
fort, protože většinu agend úřadu najdou 
pod jednou střechou. Před nedávnem se 

do někdejšího univerzitního střediska pře-
stěhovaly jako první úřednice vybírající 
městské poplatky a následovali je pra-
covníci živnostenského odboru. Budovu 
v Komenského ulici nyní opustí „doprav-
ka“ (dopravní odbor) a matrika. Z náměstí 
F. L. Věka se do čp. 777 přestěhují „občan-
ky a pasy“ (správa vnitřních věcí), fi nanční 
a školský odbor, odbor rozvoje města, šéf-
redaktor městského zpravodaje, právník, 
kancelář tajemníka a starosta s místosta-
rostou. Na svém místě na náměstí setrvají 
odbor výstavby a životního prostředí a od-
bor sociálních věcí a zdravotnictví.
 Přestěhování desítek kanceláří, stovek 
kusů nábytku a tisíců listů dokumentů se 
již rozjelo a mělo by trvat do května. Sa-
mozřejmě, že s sebou ponese přechodná 
uzavření odborů, o nichž vás úředníci bu-
dou s předstihem informovat. Počátečním 
provozním těžkostem se rozhodně nevy-
hneme, a tak vás předem prosím o trpěli-
vost a pochopení. 
 V nadcházejícím měsíci vzpomeneme, 
že od narození významného dobrušského 
rodáka – hudebního skladatele Radima 
Drejsla - uplynulo celé století. Dále si vás 

Obraz Fran-
tiška Kupky 
s názvem Com-
plexe, který 
pochází z po-

zůstalosti zesnulého herce Seana Conne-
ryho, se v Londýně vydražil za 4 646 000 
liber (122,9 milionu korun). Informovala 
o tom aukční síň Sotheby's, která londýn-
skou dražbu pořádá.
 František Kupka patří k nejlépe pro-
dávaným českým umělcům. V roce 2021 

se jeho dílo Tryskání II v Londýně vydra-
žilo za rekordních 7 551 600 liber, tehdy 
v přepočtu 230,8 milionu korun.
 Od roku 1993 prošlo světovými auk-
cemi kolem 120 Kupkových obrazů, ze 
stěžejních let 1911 až 1914 jich mezi nimi 
bylo pouhých deset. Většina z této desít-
ky navíc byla v tomto období jen započa-
ta, Kupka na nich pracoval ještě po roce 
1919, napsal server artplus.cz.
 Před první světovou válkou Kupka stihl 
veřejně vystavit jen deset svých abstrakt-

ních pláten. Osm z nich je ve veřejných 
sbírkách v Praze, Paříži, Madridu a Washing-
tonu, jedno je ztracené a tím desátým byl 
vydražený obraz s názvem Complexe.
 Umělec, jehož jméno je úzce spjato 
s naším městem, patřil k průkopníkům ab-
straktního malířství, podílel se na vzniku 
nového výtvarného směru – orfi smu, který 
přibližuje malířství jiným uměním, jako 
například hudbě či poezii. Námět v jeho 
kompozicích ustupuje do pozadí a rozho-
dující je skladba barev a linie.        (čtk, re)

Kupkův obraz se vydražil za 123 milionů

dovoluji pozvat na představení jedenácté 
přehlídky amatérských divadelních sou-
borů Šubertova Dobruška.
 Přeji vám pohodový jarní čas a užijte si 
v poklidu velikonoční svátky s prodlouže-
ným víkendem.

Miroslav Sixta, starosta

Číslo měsíce: 100
V dubnu si při-

pomeneme význam-
né výročí spojené 
s hudebním sklada-
telem, klavíristou, 
dirigentem a vedou-
cím Armádního uměleckého souboru 
Radimem Drejslem, od jehož naroze-
ní uplyne v pátek 28. dubna sto let. 
Při této příležitosti se poslední dub-
nový týden uskuteční vzpomínkové 
akce s názvem Dny Radima Drejsla 
(viz plakát na straně 2). Více o životě 
a tvorbě dobrušského rodáka se do-
zvíte na stranách 4 a 5. 
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  AKTUALITY Z MĚSTA

Dny Radima Drejsla
 V roce 2023 si připomínáme 100. výro-
čí narození a 70. výročí tragického před-
časného úmrtí Radima Drejsla – jedné 
z nejnadanějších osobností hudební kultu-
ry regionu. Již v minulosti bylo zejména 
rodině a přátelům přislíbeno uctění jeho 
odkazu ve formě památníku instalované-
ho v místě, kde žil a tvořil. V roce 2023 
tento slib dostál realizace a spolu s ním 
byl sestaven program nazvaný Dny Radi-
ma Drejsla. 

 Ve čtvrtek 20. dubna uctí představitelé 
města a skupina, která se na přípravách 
oslav podílela, památku hudebního skla-
datele v místě a dni jeho úmrtí v Praze. 
V úterý 25. dubna se uskuteční přednáška 
Stanislava Kupky, v jejímž rámci zazní 
několik Drejslových skladeb, bude pro-
mítnut sestřih dobového dokumentu a již 
tradičně závěrečnou píseň zazpívá ženský 
pěvecký spor Vlasta. V průběhu podveče-
ra bude veřejnosti představena doprovod-

ná publikace Notová 
osnova (života) Ra-
dima Drejsla spolu 
s výstavou mapující 
osobní a profesní 
život jubilanta. Vr-
cholem Dnů Radima 
Drejsla pak bude 

ve čtvrtek 27. dubna odhalení památníku 
v ulici V Zahradách v Dobrušce za účasti 
významných hostů.

 Radim se sestrou Věrou se narodili 
v čp. 440 v dnešní ulici Radima Drej-
sla. S rodiči se v roce 1933 přestěhovali 
do domku čp. 195. Ulice byla roku 1955 
nově pojmenována V Zahradách, do té 
doby jméno nenesla. Dne 5. září 1959 
byla za účasti vzácných hostů na fasádě 
domu odhalena pamětní deska Radimu 
Drejslovi. Desku odhaloval osobně tehdy 
jednaosmdesátiletý Zdeněk Nejedlý, bý-
valý československý ministr školství, vy-
sokoškolský pedagog a hudební historik. 
Ve vlastnictví rodiny byl dům až do roku 
1972, kdy byl odprodán Městskému ná-
rodnímu výboru v Dobrušce. V roce 1973 
v něm byla za účasti Armádního umělec-
kého souboru a dalších hostů slavnostně 

otevřena pamětní síň 
v pracovně – jaké-
si muzeum Radima 
Drejsla, které fun-
govalo asi do roku 
1986. Objekt byl 
z důvodu špatného 
technického stavu 
demolován v roce 
2001. Na parcele se 
nyní nachází pouze 
otisk základů domu 
a několik stromů, 
pozemek je v sou-
kromém vlastnictví. 
Na tomto místě bude 
27. dubna okolo 

14. hodiny odhalen 
památník.

Radimův tatínek 
Josef Drejsl (8. 7. 
1889 v Kramolné, 
okres Náchod – 
5. 9. 1972 v Dob-
rušce) byl jedním 
z předních odbor-
níků v oboru stuhá-
renství, jemuž se 
věnoval téměř celý 
život. Po válce pra-
coval jako mistr 
v dobrušských to-
várnách na stuhy, 
o několik let později 
se rozhodl k budo-

vání stuhařiny v pohraničním Krnově. 
Vyučoval také nové mladé stuhaře a vy-
tvářel pro ně výukové materiály. Uva-
žujeme-li nad dětstvím Radima Drejsla, 
jistě není na škodu si uvědomit, že jeho 
otec byl jedním z organizátorů a přímých 
účastníků zpěváckého hnutí v Dobruš-
ce. Za své zásluhy a obětavost byl v roce 
1930 po mnohaletém působení jmenován 
dokonce předsedou zpěváckého spolku 
Dobroš. Také syna vychovával k hudbě. 
V osmi letech ho nechal zapsat na hodiny 
klavíru k panu učiteli Jaromíru Šenkýřovi 
a koupil mu domů pianino. 
 V roce 1934 přešel Radim Drejsl z prv-
ního ročníku Měšťanské školy v Dobruš-
ce do sekundy Gymnázia v Rychnově nad 
Kněžnou. Po složení maturitní zkoušky 

Krátký život výjimečného umělce

Radim Drejsl na zápraží domku v ulici 
V Zahradách.

Dům, kde žila rodina Drejslova, čp. 195, ulice V Zahradách 
na fotografi ích z 60. let 20. století.

Pamětní síň v pracovně Radima Drejsla.
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s vyznamenáním v roce 1942 byl bez 
problémů přijat ke studiu na pražské 
konzervatoři k profesoru Karlu Janečko-
vi. Konzervatoř absolvoval roku 1946, 
od podzimu téhož roku nastoupil na AMU 
do třídy Pavla Bořkovce a brzy se stal jed-
ním z nejlepších žáků. Masivní náborová 
kampaň komunistů přesvědčila mnohé 
upřímně cítící mladé lidi – mezi nimi i Ra-
dima Drejsla – ke vstupu do KSČ (v dubnu 
1947). Pro Dobrušku v té době zajišťoval 
řadu koncertů pražských umělců, mimo 
jiné pomáhal s přípravami na oslavy F. A. 
Šuberta. V prosinci 1949 se Radim Drejsl 
ještě jako posluchač AMU stal umělec-
kým vedoucím Armádního uměleckého 
souboru Víta Nejedlého. 
 V roce 1950 ukončil studia na AMU 

s vyznamenáním. Poté se Radim Drejsl 
věnoval zejména organizaci a umělec-
kému řízení armádního souboru. AUS 
účinkoval pod jeho vedením v Praze 
a v různých městech včetně Dobrušky, ale 
také na zahraničních zájezdech v Polsku, 
Maďarsku, Sovětském svazu a Číně. Ze 
zájezdu do Číny si jednak přivezl řadu su-
venýrů a darů, z nichž mnohé budou sou-
částí výstavy v Hotelu Dobruška, jednak 
byl o jejich pobytu ve spolupráci režisérů 
Karla Kachyni a Vojtěcha Jasného nato-
čen celovečerní dokumentární fi lm Lidé 
jednoho srdce. 
 O svých cestách zde hrdý rodák ještě 
v březnu roku 1953 besedoval. Koncem 
března 1953 odletěl na studijní zájezd 
se Svazem československých skladatelů 

do Moskvy a Leningradu, ze kterého se 
vrátil 18. dubna. Zemřel o dva dny poz-
ději 20. dubna 1953 po pádu z okna svého 
podkrovního bytu. Ofi ciální verze zněla 
sebevražda. Jeho rodina ani nejbližší přá-
telé tomu nikdy neuvěřili. 
 Jeho dílo obsahuje asi 150 skladeb, 
od tanečních, sborových a vojenských 
písní přes hudbu scénickou, balety, 
úpravy národních písní až ke koncert-
ním a orchestrálním skladbám. Jedno je 
jisté: Radim Drejsl měl výjimečný ta-
lent. Jeho tvůrčí éra skončila dříve, než 
mohla dospět do fi nále. Svou osnovu ži-
vota nedokončil. I když nevíme, jaké by 
měla další noty, přesto je této zmařené 
šance nesmírná škoda. 

Stanislav Kupka, Pavla Žďárková

 Ve čtvrtek 27. dubna se uskuteční slavnostní otevření ulice 
Generála Štandery. Program akce, která se bude konat od 16 ho-
din na konci ulice v blízkosti kina, zahájí fanfáry žesťového dru-
žení hradní stráže. Po projevech dojde k slavnostnímu aktu, při 
němž Miroslava Vojtová, dcera vojenského letce R.A.F. a čestné-
ho občana Dobrušky Miroslava Štandery, společně s představiteli 
města, Stavebního bytového družstva, Královéhradeckého kraje, 
vojska a fi rmy CH&T přestřihne pásku. Následovat bude hu-
dební vystoupení dechové hudby Valanka, prohlídka nové ulice 
a výstavy K poctě generála Štandery. Slavnostní odpoledne vy-
vrcholí v 18.00 hodin promítnutím dokumentu Good Old Czechs 
ve velkém sále Společenského centra – Kina 70.                   (dr)

Slavnostní otevření ulice
Generála Štandery

Radim Drejsl jako absolvent konzervatoře 
na dobové momentce, mezi léty 1945–1950.

 Ptáte se, co mne vedlo k možná až 
tvrdošíjné iniciativě znovu připomenout 
dobrušského rodáka, kdysi slavného, ale 
současnou mladou generací téměř zapo-
menutého hudebního skladatele Radima 
Drejsla? 
 Nic více, nic méně, než vzpomínky pa-
triota, žijícího téměř celý život v Dobrušce, 
vzhledem k mému věku ani ne tak na oso-
bu Radima Drejsla, jako spíše na vyprávě-
ní pamětníků, jeho kamarádů a vrstevníků, 
které jsem měl možnost ještě za jejich 
aktivního života poznat. Ale nejen to!
 I když zcela bez debat nejsem histo-
rik ani znalec hudebního umění, mám už 
od dětských a následně studentských let 
živé vzpomínky a zážitky, pojící se k již 
zmíněnému jménu hudebního skladate-
le i k domu čp. 195 v ulici V Zahradách. 
Už jako dítko školou povinné jsem téměř 
všechny volné dny prožil v blízkém sou-
sedství u rodiny Zemanových, kde ještě 
v té době žil další, možná již úplně zapo-
menutý, dobrušský hudebník a kapelník 
pan Josef Nyčke. Často jsme právě přes 
sousední zahradu chodili „loupit“ ořechy, 
jablka, švestky a co já vím, právě k Drej-
slovým (ořech tam stále ještě stojí). 

rém byla nedávno zrušena malá expozice 
připomínající život a dílo mistra. To byl 
konec 80. let minulého století. Už tehdy, 
a to jsem osobně slyšel z úst tehdejších 
představitelů města a kulturních orga-
nizací, bylo přislíbeno jeho sestře, Věře 
Marešové (Drejslové), že zde, až se dům 
zbourá, bude zbudován nenápadný památ-
níček, který by všem připomínal, že zde 
Radim Drejsl žil a pracoval... 
 Nic takového se ovšem za ta dlouhá 
léta nestalo! V roce 2021 se za podpory 
tehdejšího vedení města Dobrušky otázka 
památníčku opět otevřela. A tak všem moc 
díky! Díky za všechny ty kamarády a přá-
tele, z nichž mnozí by dnes byli téměř 
století. Za všechny ty s prominutím Ježky, 
Vaňky, Kratěny, Králíčky, Pošary, Sedláč-
ky, Železníky, Čápy, Balcary – a nezlobte 
se, možná, že jsem jich hodně zapomněl, 
nebo je ani neznal. Jednoho znám ovšem 
osobně, žije a připomíná odkaz svého pří-
tele, vzácného člověka, a jeho nedobro-
volný odchod z tohoto světa. Velké díky 
za pana hudebního skladatele Luboše Slu-
ku z Opočna! 
 Za všechny dobré rodáky autor myš-
lenky vzniku památníku        Pavel Štěpán

Proč znovu připomenout dobrušského rodáka? 

 Později, už za gymnaziálních studií, 
jsem jako brigádník dobrušského muzea 
vyklízel již velice poškozený dům, ve kte-
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Před devíti lety nás navždy opustil brigádní generál Miroslav 
Štandera (5. října 1918 – 19. února 2014). Památku vojenského 
letce R.A.F. a čestného občana Dobrušky uctili starosta Miro-
slav Sixta se zastupitelem Pavlem Štěpánem položením květin 
a věnce u jeho pamětní desky na Špejcharu a hrobu na ústředním 
hřbitově v Plzni.                                                                    (dr)

Pietní vzpomínka

 V souvislosti s rozšířením okruhu 
osob, kterým se „automaticky“ (resp. bez 
ohledu na vůli osoby, jíž je datová schrán-
ka zřizována) zřizují datové schrán-
ky ze zákona, k němuž došlo k 1. lednu 
2023 novelizací zákona č. 300/2008 Sb., 
o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, ve znění pozdějších 
předpisů, vyřídil Obecní živnostenský 
úřad Dobruška a spolu s ním dalších 204 
úřadů po celé ČR doslova lavinu žádos-
tí o zrušení živnostenského oprávnění ze 
strany podnikatelů (podobně tomu bylo 
i v případě osob zapsaných v evidenci ze-
mědělských podnikatelů).
 Stejně jako většina novinek vyvolalo 
i automatického zřizování datových schrá-
nek OSVČ velký odpor podnikajících fy-
zických osob - svůj nesouhlas projevily 
nekompromisně a žádaly o zrušení živnos-
ti. Jednalo se většinou o OSVČ dlouho-
době nepodnikající, jež měly přerušenou 
živnost na deset či mnoho desítek let.

Čísla hovoří jednoznačně
 Čísla o počtech vydaných rozhodnutí 
ve věci zrušení živnostenského oprávnění 
hovoří zcela výmluvně: Za celý rok 2022 
vydal Obecní živnostenský úřad Dob-
ruška 192 rozhodnutí a v období od 1. 1. 
do 15. 3. 2022 celkem 22 rozhodnutí.

Datové schránky výrazně zredukovaly počty podnikatelů
 Od 1. 1. do 15. 3. 2023 bylo vydáno 
356 rozhodnutí na zrušení živnosti, tj. 
16krát více než vloni.

Průběh řízení
 Žádosti o zrušení živnostenského 
oprávnění jsme přitom vyřizovali pře-
vážně (a stále vyřizujeme) tzv. na počká-
ní. Za žadatele vyplňujeme elektronicky 
formulář (v případě zájmu i přílohu pro 
fi nanční úřad), dále ručně dodatek pro 
zkrácené řízení a vzápětí je vydáno roz-
hodnutí. Klient se na místě vzdal práva od-
volání, čímž v den podání žádosti nabylo 
rozhodnutí právní moci a od následujícího 
dne oprávnění podnikat zaniklo. Na zá-
kladě tohoto kroku pak došlo automaticky 
k znepřístupnění datové schránky.
 Nápor to byl opravdu nebývalý, navíc 
se mnohonásobně zvýšil také počet tele-
fonických dotazů, během nichž jsme stále 
dokola vysvětlovali, co má majitel obálky 
opatřené žlutým pruhem, která obsahova-
la pokyny pro aktivaci datové schránky, 
udělat. 

Nahlédnutí pod pokličku 
 Náročné dny přinášely rozhořčení i zlo-
bu, ale nechyběly ani úsměvné momenty, 
v neposlední řadě pak vděk za vstřícnost. 
Tak například: 
- Jeden z nejvíce naštvaných klien-

tů v několika opakujících se tele-
fonátech, kdy si nebral servítky, 
vyžadoval adresu, kam má poslat ža-
lobu na stát, který mu proti jeho vůli 
zřídil datovou schránku. 

- Další, který už mnoho let nepodni-
ká (a podnikat nehodlá), prohlašoval, 
že živnosti rušit nechce, protože za kaž-
dou kdysi zaplatil tisícovku. Datov-
ku ale v žádném případě používat 
nebude… 

- Stalo se i to, že paní se slovy: „Tak 
tady to máte,“ položila na stůl obálku 
se žlutým pruhem, vmžiku se obrátila 
a odcházela s tím, že má vše vyřízeno.   

- Mnozí nemohli pochopit, že není vždy 
pravda, co vidí a slyší v televizním 
zpravodajství - že na živnostenský úřad 
do Dobrušky nebudou muset dojít nej-
méně dvakrát, že vše vyřídíme během 
první a jediné návštěvy… Přestože už 
drželi v ruce rozhodnutí, stále opako-
vali: „Ale v televizi říkali…“

 Přišli i takoví, kteří vnesli do všeobec-
ného dusna úsměv a dobrou náladu:
- Když jsem jednoho z nejstarších klien-

tů, který žádal o zrušení živnosti, po-
prosila, zda chvíli vydrží, než mu bude 
vydáno rozhodnutí, více než osmdesá-
tiletý vitální pán vzápětí s úsměvem 
prohlásil: „Já chci ale vydržet ještě 
dlouho, ne jen chvilku.“

- To dvaadevadesátiletý majitel živ-
nostenského oprávnění pro ruční ko-
lářskou výrobu z roku 1992, který při 
cestě na náš úřad nepotřeboval využít 
výtah do I. patra, litoval, že s přibýva-
jícím věkem už nemá sílu na provozo-
vání tohoto krásného řemesla.

Bc. Dana Ehlová,
vedoucí ObŽÚ Dobruška

V sobotu 4. března v nočních hodinách 
upoutalo pozornost strážníků městské policie 
vozidlo, které se v ulicích Opočna pohybova-
lo po pozemní komunikaci ze strany na stranu 
a jeho jízda byla značně nestálá. Po zastavení se na strážníky 
vyvalil nejen alkoholový odér, ale i řidič, který při dechové 
zkoušce nadýchal téměř 2,5 promile. Muž k tomu ani nevlast-
nil řidičské oprávnění. Tímto jednáním je podezřelý z přeči-
nu ohrožení pod vlivem návykové látky a byl následně předán 
Policii ČR.                                                       Bc. Adolf Soumar,

vrchní komisař MP Dobruška

Dvě a půl promile
je opravdu dost!
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 Žijí uzavřeni ve svém světě, ve své 
bezpečné „bublině“. Nekomunikují, ne-
mají rádi fyzický dotek, nesnášejí cokoli, 
co naruší jejich navyklý režim plný po-
divných rituálů. Dokáží z hlavy vyřešit 
kvadratické rovnice, ale pro normální život jsou nepoužitelní… 
Takové a mnohé jiné mýty panují o autistech čili lidech s poru-
chou autistického spektra (PAS). 

V Centru Orion pomáháme rodinám 
pečujícím o děti i dospělé s postižením. 
Mnoho zkušeností máme také s osoba-
mi s PAS. Základem je znalost jejich 
osobnosti, protože každý je originál – 
zcela v rozporu se zevšeobecňujícími 
mýty. V první řadě je tedy musíme po-
chopit, navázat vztah založený na dů-
věře a porozumění.

Tak, jak jsou každý jiný, mají i roz-
dílné vlohy a zájmy. Hodně se věnujeme arteterapii, ale také mo-
derním metodám a pomůckám, jako jsou terapie Neurofeedback
a Acces Bars či zpětnovazební rukavice RAPAEL. Také se učíme 
využívat speciální relaxační koncept Snoezelen.
 Práce s osobami s PAS nás baví i naplňuje. Co myslíte, zvládl 
by ji také laik? 
 „Ano, určitě by ji zvládl!“ ujišťuje ředitelka Centra Orion 
Mirka Červinková. A hned vysvětluje nejnovější projekt, v rámci 
kterého může pomoci kdokoli z nás. „Máte-li otevřené srdce, za-
pojte se do projektu HOMESHARING. Je to moderní cesta, jak 
formou solidární pomoci odlehčit rodinám dětí s autismem, ale 
nejen jim. Jedná se o pravidelný pobyt dítěte v rodině hostitelů, 
kteří se o něj starají jako o člena své domácnosti.“

Zaujal vás HOMESHARING a chcete se o něm dozvě-
dět víc? Neváhejte nás kontaktovat. (Mgr. Marie Vrzáková,
tel. 725 190 990, vrzakova@centrum-orion.cz).

Každý jsme originál
2. duben – Světový den porozumění autismu

www.centrum-orion.cz

Živá knihovna povolání 
 Živá knihovna povolání, kterou 
tradičně organizuje Svaz průmyslu 
a dopravy České republiky ve spo-
lupráci s městem Náchod a Králo-
véhradeckým krajem, se představila 
dalším ročníkem. Ve středu 8. březen 
ožil v Městském divadle Dr. Josefa 
Čížka v Náchodě rozličnými povo-
láními. Žáci základních škol měli 
možnost seznámit se s regionálními 
fi rmami a dozvědět se více o ško-
lách a studijních oborech, které jim 
po absolvování střední školy zajistí uplatnění v konkrétní fi rmě.
 Oblastní nemocnice Náchod, a. s., opět společně se Střední 
zdravotnickou školou Náchod - Evangelickou akademií, byla 
u toho. Žáci základních škol si na čtyřech stanovištích v simulo-
vaném prostředí nemocnice vyzkoušeli základy kardiopulmonál-
ní resuscitace dospělého i kojence. Studenti i jejich vyučující je 
seznámili s doporučenými postupy pro resuscitaci ERC GUIDE-
LINES 2021. Diskutovali o úkonech prováděných při zástavě 
základních životních funkcí jako je dech nebo krevní oběh, vědo-
mí, to vše s cílem odvrátit klinickou smrt. Druhé stanoviště vybí-
zelo k vyzkoušení aplikace injekcí či odběru krve na příslušném 
modelu. Studentky poutavě žákům předaly teoretické znalosti, 
jak správně odebrat pacientovi krev, kdy zavést do žíly kanylu, 
či jak aplikovat jednotlivá léčiva. 
 Další stanoviště nabízelo model pacienta a přístroj EKG. Zde si 
žáci vyzkoušeli přiložení jednotlivých elektrod, které snímají čin-
nost srdce, a dozvěděli se, kdy je důležité EKG pacientovi natočit. 
Čtvrté stanoviště bylo posledním velkým zážitkem. Manipulace 
s nemocničním lůžkem, které nám zapůjčila společnost PROMA 
REHA, s. r. o., Česká Skalice, přední český výrobce zdravotnic-
kých lůžek. Elektrické polohování zádového a nožního dílu ložné 
plochy lůžka se na chvíli pro žáky stalo poutavou atrakcí.
 Děkujeme všem za účast a přejeme všem žákům správný vý-
běr. Možná se s některými z vás setkáme na půdě náchodské 
„zdrávky“ a její nemocnice.                                                        (rd)

 Během posledního roku mi byl jed-
nak zvýšen nájem, před týdnem mi zase 
přišel nový výměr záloh na energie, kte-
ré bych měla platit třikrát vyšší. Bydlím 
sama a všechno musím utáhnout jen ze 
svého důchodu, ten mi sice v poslední 
době několikrát zvyšovali, ale i tak se 
bojím, že vše nepoplatím. Ráda bych se 
proto informovala, jak vlastně funguje 
příspěvek na bydlení, který by mi s tím 
prý mohl pomoci.
 Zvyšující se životní náklady teď trá-
pí skoro každého a řada lidí se obává, že 
nebudou schopni zaplatit své základní 
výdaje, jako jsou třeba právě i ty spojené 
s bydlením. Pomoci minimálně částečně 
může příspěvek na bydlení. Jde o dávku, 
kterou dnes například senioři pobírají po-
měrně běžně a určitě není žádná ostuda si 
o ni zažádat, pokud splňujete podmínky. 
Tou základní podmínkou je skutečnost, 
že jste vlastník bytu nebo domu nebo byt 
užíváte na základě služebnosti typicky 
služebnost dožití) nebo jste nájemce, či 
podnájemce zkolaudovaného bytu a ná-

ADVOKÁT RADÍ Novinky v příspěvku na bydlení
klady na bydlení převyšují 30 % (v Praze 
35 %) rozhodného (čistého) příjmu rodiny. 
Ve vašem případě vzhledem k tomu, že 
bydlíte sama, bude třeba posuzovat pouze 
vaše příjmy. Do nákladů na bydlení budou 
typicky spadat nájem, náklady na energie 
respektive zaplacené zálohy, dodávky tepla 
i další služby spojené s užíváním bytu. 
 Druhou podmínkou je, že těchto 30 % 
(respektive 35 %) příjmů není vyšších než 
tzv. normativní náklady na bydlení. Prá-
vě ty byly od října 2022 v reakci na růst 
infl ace podstatně navýšeny. Nově napří-
klad pro samostatně bydlící osobu v Praze 
od 1. října 2022 činí normativní náklady 
na bydlení částku 14 621 Kč. 
 Pokud bychom tedy vyšli například 
z toho, že bydlíte sama v Praze, důchod 
činí 25 tisíc a náklady na bydlení 15 tisíc 
korun, tak byste měla mít nárok na pří-
spěvek na bydlení ve výši 5 871 Kč. Jde 
skutečně o výrazný skok, pokud si uvě-
domíme, že ještě do konce září 2022 by 
příspěvek činil 1 371 Kč.
 A jak lze o dávku žádat? Jedna cesta je 
klasické podání žádosti na předepsaném 

formuláři na kterémkoli kontaktním praco-
višti úřadu práce. Žádost se podává na dobu 
neurčitou a následně se každé čtvrtletí do-
kládají náklady na bydlení a příjmy rodiny 
za předcházející kalendářní čtvrtletí. Opět 
nově od října bude stačit dokládat příjmy 
a náklady pouze dvakrát ročně. K prokázá-
ní nároku se dokládají doklady o příjmech 
a nákladech na bydlení za poslední tři měsí-
ce. Rovněž maximálně tři měsíce zpětně lze 
dávku přiznat. Pro digitálně zdatné může být 
přínosem i možnost podání žádosti o dávku 
online s využitím elektronické identity. Bo-
hužel ne za úplně šťastné považuji to, že ty, 
kteří tak učiní od ledna příštího ro ku, čeká 
automatické zřízení datové schránky (byť 
s možností jejího následného znepřístupně-
ní), to je ale zas trochu jiný problém. 
Rubriku připravuje 
Mgr. Jan Vobořil, Ph.D., spolupracující 
advokát 
Iuridicum Remedium, z. s.
Článek byl zpracován pro Iuridicum Re-
medium, z. s. a vznikl za přispění pro-
středků státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva práce a sociálních věcí. 
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  Z HISTORIE

Beeroviny – II. část
 Alois Beer byl oproti svým souse-
dům, kteří mnohdy nevytáhli paty daleko 
za hranice města, v němž bydleli, člověk 
znalý světa. Po svém vyučení se vydal 
na vandr, který ho dovedl do mnohých 
míst Rakouského císařství, dokonce až 
do dnešní slovinské Lublaně. 
 Jeho nejvýznamnější pobyt byl však 
ve Vídni, hlavním městě mocnářství. Ne-
jenom, že zde pracoval, ale, jak bylo jeho 
zvykem, pečlivě si všímal všeho kolem 
sebe. Zaujaly ho vídeňské stavby, navští-
vil i okolí, zaznamenával i drobné přího-
dy, které se odehrály v jeho bezprostřední 
blízkosti.

 Beerově pozornosti nemohly pocho-
pitelně uniknout ani události revolučního 
roku osmačtyřicátého. I když nebyl jejich 

bezprostředním účastníkem, bedlivě je sle-
doval a zaznamenával. O jeho pečlivosti 
a kronikářské píli svědčí i následující řádky.

 Předchůdcem toho osudného roku 1848 byla rozličná znamení 
nebeská a zvláštní výjevy životní – smrště, vichr, lijáky, bouř-
ky a k tomu nouze se vzmáhala následkem nedostatku příjmu 
a stoupání cen – byla drahota. Mnozí vídeňští průmyslníci pou-
štěli svoje dělníky, kteří pak přicházeli k dráze stavění – to bylo 
r. 1847.

 Dne 14. března chodily davy lidu s hřmotem, mezi nimi byl 
od čtyř osob na ramena vyzdvižen Spitzel, vyšší student, rodák 
na Moravě, a ten hlásal na Michalském náměstí naplněném lid-

Rozbouřená Vídeň 1848 mi, požadavky časové, národům potřebné. Řečník byl obrácen 
čelem k hradu, kde byli seřazení granátníci a dvě haubice – malá 
děla k vrhání kartáčů. Z granátníků jeden vystřelil a Spitzel padl. 
Lid rozohněn počal na vojsko spílati, vojsko bylo v nebezpečí, 
a tu bylo poručeno z děl stříleti, ale jistý ohňostrojec se postavil 
před jícen haubice, aby se stal první obětí – tímto vojsko užas-
lo a nevypálilo děla do lidí. Lid se zmírnil touto neohrožeností 
ohněstrůjce.

 Císař Ferdinand I. přijížděl ze Schönbrunnu do hradu a tu 
jej tlupa studentů přivítala a koně (bývá šest šimlů) odpřáhla 
a císaře sami s vozem do hradu vtáhli. – Lid stavěl zarážky (die 
Barrikaden). Jistý řečník jsa krásně oblečen stál na zarážce maje 
náhodou smačknutý klobouk plstěný, to se lidu zalíbilo, davši 
mu jméno Barrikadenhut. Každý chtěje představovati řečníka 
na náspu pomačkal si klobouk a tento způsob stal se časový 
(modern), a tak se lidi opičí až podnes.

 Vídeňáci pohřbili s velkou okázalostí pro svobodu padlého 
Spitzela. Utvořili si „národní obranu“ (Nationalgarde), mají-
ce i svou zbrojnici. Byl klid, veselí, vše se bratřilo, ať studenti, 
vojsko či jiní občané.

 Byla jednota až do 6. října – kromě prvního května. Toho dne 
vypukly dělnické bouře (der Arbeiter Kraval in Prater). Vláda 
nechala u Dunaje břeh vystavěti, aby chudina měla živobytí, 
ale v dubnu jim jeden krejcar strhla z denní mzdy, čímž se po-
pudili na ministra Švarce a na prvního května nešli pracovati, 
nýbrž se svátečně ustrojili a v tlupách táhli do Prateru nesouce 
prapory a ženská bubnovala jim na pochod. Na místě, kde se 
pracovalo, rozložily se tlupy a zpívajíce udělaly panáka předsta-
vujícího ministra, jemu krejcar do úst strčili a do jámy, kterou 
vykopali, jej slavnostně pohřbili. Mezi těmito výjevy přicházeli 
na zvědy policisté (die Sicherheitswache), též naposled koň-
mo, a stávkující dělníky tupící vládu rozehnali, a když nechtě-
li po dobrém se rozejíti, tak přibyla tlupa policistů a holemi je 
rozháněla, tu nastala bitva, moc dělníků bylo téměř ubitých, 
ale též několik strážníků. Jednoho policistu živého pohřbili. 
Moc ženských a dětí bylo poraněných, poněvadž celé dělnické 
rodiny se téhož svátku zúčastnily. Nebylo žádné vyšetřování. 
Zase mírumilovně vše žilo po prvním květnu.

Z Beerova díla
vybral Jiří Mach
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  Z KULTURY

 Černě orámovaná pozvánka na dvacátý 
ples Divadélka Na štafl ích jednoznačně 
naznačovala, že tentokrát to bude plesá-
ní poslední a rozlučkové. Proto asi niko-
ho nepřekvapilo, když v pátek 24. února 
přivítal sál dobrušského kulturního domu 
účastníky stručným oznámením: Divadel-
ní ples 2001 – 2023 se smutečními stuha-
mi a věncem z použité pneumatiky.
 Tyto plesy se po celou dobu snažily 
dodržovat svůj divadelní charakter – ob-
sahově i formálně. Proto měl každý ročník 
své hlavní téma se vztahem k divadelnímu 
prostředí. Jednotlivé plesy byly věnovány 
např. loutkovému divadlu, opeře, antické-
mu dramatu, fi lmovému herectví. Některé 
naopak reagovaly na aktuální společenské 
události – např. letní olympiádu v Athé-
nách, české předsednictví Rady Evropy, 
blížící se konec světa podle varování 
mayského kalendáře. Hlavnímu motivu 
byly pak přizpůsobeny i všechny divadel-
ní ukázky, kterých byla za ona dvě deseti-
letí uvedena téměř stovka. 
 Divadelní formu podtrhovaly i výz-
doby, které měly spíše podobu dekorací 
a kulis a pokaždé byly originálem spolu-
vytvářejícím jevištní-hrací prostor. To po-
sléze doplňovalo i oblečení návštěvníků, 
které mělo charakter kostýmů, nikoli ma-
sek a převleků, a proto plesy vždy zůstaly 
divadelními plesy a nestaly se karnevaly. 
 Vše mělo svůj vývoj. Začalo to v roce 
2001 jako běžný společenský ples, do kte-
rého byly vřazeny čtyři ukázky „štafl ác-
kého“ pojetí loutkového divadla. Další 
ročník byl svéráznou poctou geniálnímu 
ruskému dramatikovi a spisovateli N. V. 
Gogolovi. Zásadní zlom pak nastal v oka-
mžiku, kdy na ples, který byl věnován hle-

Definitivní derniéra divadelních plesů na štaflích

Členové Divadélka Na štafl ích při plesové derniéře.
dání kořenů antického divadla a speciálně 
téměř neznámé klasické řecké komedii, 
přišli vlastně nedopatřením dva mladí lidé 
v krásných řeckých krojích.
 Protože se nám tento nápad velmi lí-
bil, nabídli jsme v následujících ročnících 
i ostatním návštěvníkům možnost přijít 
na divadelní ples také v jistých „kostý-
mech“. K tomu ale bylo nutné stanovit 
určité téma, které vytvářelo jistý společný 
rámec. Odtud byl pak již jen logický krů-
ček k tomu, že se naši návštěvníci chtěli 
aktivně zapojit do programu a účastnit se 
ho. A tak se na sedmém plese skutečně 

stali společně s po-
řadateli „účastníky 
zájezdu“, kteří zažili 
kromě jiného i ne-
falšovanou, horkou 
a divokou karneva-
lovou noc na pláži 
Copacabana v bra-
zilském Rio de Ja-
neiro. V dalších 
ročnících pak ná-
vštěvníci zastupo-
vali státy a národy 
Evropy, představo-
vali různé společen-
ské skupiny doby 
Karla IV., zpřítom-
nili jednotlivá histo-
rická období z dějin 

našeho města, které tehdy slavilo 690. vý-
ročí své první dochované písemné zmín-
ky, a mnohá další zadání.
 Členové Divadélka Na štafl ích během 
dvaceti večerů nabídli ukázky nejrůzněj-
ších divadelních žánrů – odehráli jsme 
loutkový striptýz, uvedli jsme Gogolovu 
povídku Plášť i drama Mrtvé duše i ukázky 
ze Smetanovy Prodané nevěsty, představili 
jsme Shakespearovo Zkrocení zlé ženy sty-
lem tradičního japonského divadla Kabuki 
i Drdovu Němou barikádu na pantomimic-
kou němohru. Ve světových premiérách 
jsme uvedli např. dramatizaci Nerudovy 
Romance o Karlu IV., dosud neznámý dru-
hý díl Vrchlického Půlnoci na Karlštejně 
či novelu Stařec a moře Ernesta Heming-
waye. Mimo literární či dramatické žánry 
jsme inscenovali např. vodorovný bungee 
jumping, pověst o Ikarovi a Daidalovi, kte-
ří se při svém letu setkali s Karafi átovými 
Broučky, objasnili jsem princip camery ob-
scury a ve trojrozměrném zobrazení i tzv. 
zlatého padáku, odhalili jsme skutečný 
význam sousoší Babičky s dětmi Otto Gu-
tfreunda v Babiččině údolí, rekonstruovali 
jsme, kterak OSMané dobyli SEDMihrad-
sko, a mnoho dalších větších či menších, 
notoricky známých, ale někdy i překvapi-
vých námětů.
 Specifi ckou složkou plesů byla půl-
noční tzv. POtančení (jako protiváha ob-
vyklým plesovým PŘEDtančením), která Účastníci dvacátého divadelního plesu se tradičně výborně bavili.
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Divadelní plesy 2001 – 2023
9. února 2001 (1.) LOUTKOVÝ PLES
1. března 2002 (2.) DIVADELNÍ PLES NA STARÉ RUSI 
 (ke 150. výročí narození N. V. Gogola)
31. ledna 2003 (3.) DIVADELNÍ PLES V OPEŘE
23. ledna 2004 (4.) DIVADELNÍ PLES V ANTICE 
 aneb PUTOVÁNÍ ZA KLASICKOU
 ŘECKOU KOMEDIÍ DO KOLÉBKY
 EVROPSKÉ CIVILIZACE
 (u příležitosti letní olympiády v Athénách)
4. března 2005 (5.) DIVADELNÍ PLES na téma CESTA 

KOLEM SVĚTA ZA JEDINÝ VEČER 
 aneb Co ani Jules Verne netušil a nepřed-

pověděl 
 (u příležitosti 100. výročí úmrtí spisovatele, 

dramatika a zakladatele sci-fi  a prognostiky)
24. února 2006 (6.) DIVADELNÍ PLES  
 aneb OCHOTNÍCI V HOLLYWOODU 2006
16. února 2007 (7.) DOVOLENÁ SNŮ 
 aneb DIVADELNÍ PLES
 PRO ÚČASTNÍKY ZÁJEZDU
15. února 2008 (8.) ABITURIENTSKÝ PLES
 OCHOTNICKÉ DIVADELNÍ
 AKADEMIE NA ŠTAFLÍCH
 aneb CELÝ ŽIVOT POŠKOLE...
27. února 2009 (9.) KRIZOVÝ DIVADELNÍ PLES
 na téma EVROPĚ TO OSOLÍME
 (u příležitosti předsednictví ČR Rady Evropy)
26. února 2010 (10.) PATRIOTICKÝ DIVADELNÍ PLES 
 aneb O místě, kde „genius loci“ neznamená 

totéž co „lokální genius“
 (k 690. výročí první písemné zmínky
 o Dobrušce jako městě)
18. února 2011 (11.) DIVADELNÍ PLES na téma
 NECHTE NA HLAVĚ, 
 protože „Hlavě, ve které nic není, nepomů-

že ani to, že je pomazaná, ale pouze nasa-
zený klobouk….“

17. února 2012 (12.) POSLEDNÍ DIVADELNÍ PLES
 PŘED KONCEM SVĚTA 
 aneb Vše „poslední“ už tu jednou bylo…
22. února 2013 (13.) DIVADELNÍ PLES 
 aneb „BARVA? U NÁS DOBRÁ…“
21. února 2014 (14.) DIVADELNÍ PLES
 aneb 40 LET NA ŠTAFLÍCH
20. února 2015 (15.) DIVADELNÍ PLES 
 na téma KDO SI HRAJE, NESTÁRNE 
26. února 2016 (16.) DIVADELNÍ PLES na téma
 NA DVOŘE CÍSAŘSKÉM
 (u příležitosti 700. výročí narození českého 

krále a císaře Svaté říše římské Karla IV.)
10. února 2017 (17.) ČERNOBÍLÝ DIVADLNÍ PLES
16. února 2018 (18.) PLNOLETÝ DIVADELNÍ PLES   
15. března 2019 (19.) DIVADELNÍ PLES na téma
 POJĎTE S NÁMI DO DŮCHODU
 aneb Na pokraji aktivního stáří
24. února 2023 (20.) (Poslední) DIVADELNÍ PLES 
 aneb DERNIÉRA

obvykle završovala večerní program „tanečně–pohybovou“ kre-
ací. Tak se postupně na tanečním parketu vystřídal např. Šavlový 
tanec, tanec z fi lmů Řek Zorba, Tanec s vlky, Sedm res. Osm sta-
tečných, Turecký pochod, valašský kloboukový tanec, Moonwalk 
Michaela Jacksona a další. Na posledním plese při velkém fi nále 
všech potančení, které propojoval symbolický štafetový kolík, 
vedle výše uvedených znovu zazněla i Poupata ze spartakiády 
v roce 1985, opět jsme to Evropě řádně osolili za zvuků Ódy 
na radost, sálem dramaticky zaduněla Beethovenova symfonie č. 
5 c-moll Osudová, vodní hladinu radostně rozčeřila Žlutá ponor-
ka skupiny Beatles a král Karel IV. zase zatančil svůj (eponymní) 
Charles-ton. Vše vyvrcholilo mohutným společným pochodem 
z Ravelova Bolera, na jehož konci štaf(l)etový kolík převzali zá-
stupci mladší ochotnické generace.
 Každý ples byl premiérou a současně svou derniérou. Použi-
té nápady zazářily či zablikaly, ale vždy zhasly do zapomenutí. 
Naprostá většina rekvizit, pomůcek, kostýmů apod. obvykle záhy 
skončila v odpadkových koších či popelnicích, v lepším případě 
ve skladech, kde čekají na další případné použití.
 Bylo to krásných dvacet večerů - pro nás určitě a snad i pro 
naše návštěvníky. Od nás, kteří jsme těchto dvacet plesových po-
řadů připravili, patří našim návštěvníkům velký díky a výrazem 
obdivu k jejich kreativitě a nápaditosti je naše standing ovation.
 Dvacátý ples byl naším plesem posledním, defi nitivní dernié-
rou.
 A ačkoli byl avizován jako poslední rozloučení, změnil se 
v osvobozující a veselý kar (tj. pohřební hostina na tři). Opona 
za divadelními plesy spadla. Bylo to krásné a bylo toho dost…
 P.S.: Za vyjádřené projevy soustrasti, vyslovená slova účasti 
a květinové dary dodatečně děkujeme všem.

Za Divadélko Na štafl ích
Zdeněk Zahradník

Tradičními průvodci populárních divadelních plesů byli dva 
Zdeňkové - Zahradník a Martinec.

Zástupci mladší ochotnické generace převzali pomyslný štafeto-
vý kolík.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Výběr z knižních novinek – duben 2023
Beletrie pro dospělé 
Táňa Keleová-Vasilková Tichá bolest
Ellis Peters Svatý zloděj (Bratr Cadfael)
Donna Douglasová Sestřičky pod jmelím
Roman Cílek  Doteky nenávratna
Alexander Stainforth Nevěsta na útěku
Fiona Valpy Skřivánek zpívá dál
Daniel Silva Portrét neznámé ženy 
Dorit Rabinjanová Všechny řeky
Mirka Skočílková Vesničanka
Patricia Briggs Uchvatitel duší
J.H. Krchovský Už zase vyšlo slunce
Ljudmila Ulická Jákobův žebřík
Danielle Steel  V nemilosti
Neal Shusterman Bez citu
Alison Weirová Alžběta z Yorku: poslední bílá růže
Magda Váňová Učitelka angličtiny
Iny Lorentzová Kočovná nevěstka a jeptiška

Naučná literatura pro dospělé
Lisa-Maria Trauerová Vyvýšené záhony na balkoně
Petr Šámal Ženy za mřížemi:
 šokující svět plný emocí... v ženské
 věznici Světlá nad Sázavou

Petr Dostálek Semínka z vlastní zahrady
I. Toušlová
a kolektiv autorů Toulavá kamera 35
Douglas Murray Na Západě zuří válka:
 jak přežít v praštěné době
Hana Mertová První pomoc v češtině
 = First aid in Czech
Pavlína Brzáková Marš šamanů: za Putina i proti
Eva Schumannová Skleník a pařeniště měsíc po měsíci

Literatura pro děti 
Jolka Krásná Belinda a tajemný výlet
Jean-Charles Gaudin Byl jednou jeden člověk. 
 Starověký Řím
B. Melíková, E. Libovická O medvídkovi, co neuměl plavat, 
 ale naučil se číst
Jarmila Dědková Přidej slunci paprsek
Martin Šinkovský Petronie & Ptáčník 
Katarzyna Kozlowska Kubík a Míša poznávají povolání
Eva Gmentová O prasátku, co uteklo z chlívku   
Sven Nordqvist Jak měl Fiškus pifku na kohouta 
Andy Shepherdová Chlapec, který létal s dráčky
Irena Ričlová Lachoutová Co se děje v noci v lese
Lorna Byrneová Můj anděl strážný, můj nejlepší 
 přítel: sedm příběhů pro děti

 K přátelskému posezení s podtitulem 
MERENDA se sešli členové ochotnic-
kého souboru F. A. Šubert. Ohlédli se 
za loňskou divadelní sezonou, v níž divá-
ky potěšili třemi různými představeními. 
V horkém létě si dokonce zahráli v Praze 
ve Valdštejnské zahradě. Parta režiséra 
Jiřího Raichla letos pobaví konverzač-
ní komedií z pera Oskara Wildea „Jak je 
důležité míti Filipa“. Představení můžete 
zhlédnout ve středu 5. dubna ve velkém 
sále Společenského centra – Kina 70 
v rámci 11. ročníku přehlídky amatér-
ských divadelních souborů Šubertova 
Dobruška. Pod režijní taktovkou Jiřího 
Macha pak vzniká veselohra českého au-
tora Romana Krejčíře „Kdopak to zvoní“.

  (re)

Merenda divadelního souboru F. A. Šubert

Literatura pro dospělé
Theresa Black
KÁVA KAŽDÉ PŮLNOCI
1. vydání, Canc, Brno, 2023, 547 s., 
589 Kč 
 Každý má nějaké tajemství; malé , vel-
ké, absurdní, tíživé…
 K malým tajnostem devatenáctileté 
Rosemary Walkerové  patří  její poměr-
ně netradiční rituál: každou půlnoc pije 
kávu. Už několik let je jejím společníkem, 
na kterého nedá dopustit – zatímco ve dne povzbuzuje, v noci us-
pává. Je tu ovšem jedno další tajemství – velké, tíživé, pro někte-
ré absurdní – a tím je její boj s bulimií . Ta se ukazuje jako velice 
silný protivník, snad nepřemožitelný, hlavně když je na blízku 

Náš tip pro tento měsíc:
zrcadlo. A přestože jsou jí  přátelé a rodina oporou, tento boj pro-
hrává. Zdá  se, že jediný, kdo jí  může pomoci se zachránit, je její 
nevrlý  učitel.

Literatura pro děti
Hervé Tullet
KOUZELNÁ RUKA
1. vydání, Portál, Praha, 2023, 56 s., 349 Kč
 Hravá velkoformátová „tulletovka“. Tvá 
kouzelná ruka tančí a skáče po stránkách 
knihy, mění se v rybu, motýla i raketu. 
Může fungovat jako podpora grafomo-
toriky (uvolňování předloktí a zápěstí), nebo jen jako soubor 
relaxačních a výrazových cvičení.Hervé Tullet je francouzský 
umělec, jeho Knížka, Barvy nebo La! se staly bestsellery. 
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V oddělení pro dospělé 
NEJ ČTENÁŘI ROKU 2022 ODMĚNĚNI

V obou odděleních městské 
knihovny byli vyhlášeni a od-
měněni nejpilnější čtenáři za rok 
2022. Ocenění „NEJ čtenářka 
roku 2022“ získala paní Martina 
Toušová (607 výpůjček), dětskou 
čtenářkou roku byla vyhlášena 
3,5 letá Emma Štěpová s 559 vý-
půjčkami. Výherci si odnesli dár-
kové poukazy v hodnotě 500 Kč 
na nákup v e-shopu Kosmas 
a knižní dárek. Gratulujeme! 

Pro děti od 3 do 7 let:
úterý 4. dubna v 15.00

POHÁDKOhraní
v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života

 Městská knihovna Dobruška – dětské oddělení zve děti od 3 
do 7 let na nové POHÁDKOhraní - hodinku s pohádkou Kouzel-
ná třída o Velikonocích, kterou doplníme hrou a tvořením.   

Pro rodiče a děti do 3 let: 
čtvrtek 13. dubna v 10.00

HRÁTKY PRO PRŤOUSKY
v rámci projektu BOOKSTART – S knížkou do života

 Městská knihovna zve rodiče a malé děti do 3 let na další do-
polední setkání na dětském oddělení, tentokrát s přednáškou 
dentální hygienistky Lenky Černíkové. 
 Akce proběhne v rámci projektu BOOKSTART – s knížkou 
do života. K dispozici přebalovací pult a možnost zaparkování 
kočárků uvnitř budovy. 

STOMATOLOGICKÁ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2023

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hodin
01. 04. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
02. 04. MDDr. Havlíček Ondřej Kvasiny 145 771 155 445
07. 04. MDDr. Chládek Tomáš Kvasiny 145 771 155 445
08. 04. MDDr. Jarešová Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
09. 04. MUDr. Kovaříková Soňa K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571
10. 04. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
15. 04. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
16. 04. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
22. 04. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333
23. 04. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
29. 04. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
30. 04. MDDr. Podolská Jana Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
01. 05. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
06. 05. MDDr. Seibertová Simona Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112
07. 05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
08. 05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

Redakce DZ neodpovídá za případné změny ve službách stomatologické pohotovosti.
Aktuálnost si prověřte u svého ošetřujícího lékaře nebo na uvedených telefonních číslech.

Uvedený rozpis je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít QR kód).

DONÁŠKOVÁ SLUŽBA KNIH DOMŮ
Městská knihovna Dobruška nabízí donáškovou službu pro starší, invalidní a dlouhodobě nemocné 
občany. Donáška knih je zdarma a probíhá jednou za měsíc v dopoledních hodinách (dle individuální 
domluvy s knihovnicemi). Pokud máte zájem o tuto službu a ještě nejste našimi čtenáři, můžete se hlásit 
v průběhu celého roku na telefonních číslech 494 629 585, 607 834 738 nebo na e-mailové adrese knihov-
na@mestodobruska.cz. Nahlásíte pouze jméno, adresu, telefon, případně informaci, o jaké knihy budete 
mít zájem. Roční registrační poplatek pro důchodce činí 70 Kč, pro ostatní 150 Kč.
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Ž IVOTN Í  JUB ILEA
V dubnu oslaví významná životní jubilea

Ludmila Švábová 92 let Dobruška, Na Příčnici
Jan Špaček 91 let Dobruška, Domašín
Libuše Čudová 85 let Dobruška, Křovice
Vlastislav Kuchař 85 let Dobruška, Opočenská
Marta Skočdopolová 80 let Dobruška, Pulická
Hana Bílková 75 let Dobruška, Za Universitou
Bc. Jiří Kučera 75 let Dobruška, Za Universitou
Jiří Petr 75 let Dobruška, Spáleniště
Jiřina Faitová 70 let Dobruška, Pulická
Miroslav Poláček 70 let Dobruška, Za Universitou
Milena Prokopová 70 let Dobruška, Pulická
Alexandr Rašek 70 let Dobruška, Fr. Kupky
Jiří Svědík 70 let Dobruška, Chábory
Stanislav Bartošek  65 let Dobruška, Jiráskova
Ing. Štefan Jaško 65 let Dobruška, Na Poříčí
Zdenek Popelka 65 let Dobruška, Pulice

Oslavencům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimismu.

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním.

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ROZLOUČEN Í
 SE  ZESNULÝMI

V únoru z našich řad odešli

Jaroslav Veverka 1930 Dobruška
Jan Ježek 1959 Sudín
Vlasta Paprskárová  1938 Dobruška
Danuše Radochová  1952 Dobruška
Ing. Josef Novotný  1947 Dobruška

Čest jejich světlé památce! 

 U příležitosti slavnostního otevření výsta-
vy kolínského výtvarníka a fotografa, ředi-
tele Kina 99 Petra Hejcmana, starosta města 
Dobrušky Miroslav Sixta s vedoucím Kina 
70 Pavlem Štěpánem pogratuloval a předal malý dárek nejdéle 
sloužícímu promítači zdejšího kina Janu Křivkovi k jeho 75. na-
rozeninám.

Nejdéle sloužící promítač
dobrušského kina oslavil
životní jubileum

 Jan Křivka od konce 80. let minulého 
století bez přestávek, nehledě na změny 
promítacích a zvukových technologií, 
bezchybně a doslova s láskou zprostřed-
kovává projekce ve velkém sále kina 
a v posledních letech i v našem vyhláše-
ném Kinematovlaku na nádraží ČD v Dobrušce.
 Kolektiv zaměstnanců Společenského centra – Kina 70 přeje 
jubilantovi hodně zdraví, štěstí, klidu, pohody a těší se na další 
spolupráci.                                                                             (pš)

Kina 70 přej
na da

Zloděj nepohrdl starou kobercovou rohoží
Kobercová ro-

hož ve vstupní 
chodbě do bu-
dovy městského 

úřadu čp. 11 na náměstí F. L. 
Věka se stala objektem zájmu 
neznámého zloděje. Ten nele-
nil, přilepený koberec vytrhl 
a odnesl. Zaměstnancům úřa-
du, stejně tak lidem využíva-
jících služeb bankomatu, se 
naskytl pohled na prázdný rám 
na podlaze. Nepochopitelný 
čin, zvláště když rohož byla 
za roky používání dost opotře-
bovaná a zašpiněná.          (dr)

PALEC DOLŮ

P.S.: Těsně po uzávěrce dubnového čís-
la Dobrušského zpravodaje pracovníci 
fi rmy Podlahy Uhlík nainstalovali novou 
rohožku. Takže Palec nahoru! 👍
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  ZE ŠKOL

Úspěšný kurz programování v Pythonu 
Od října minulého roku 

běží na dobrušském gym-
náziu Kurz programování 
v Pythonu pro začáteč-
níky. Scházíme se každý 
pátek v naší IT učebně 

a „kódíme“. A myslím, že nám to jde moc 
dobře.
 Programovací jazyk Python se těší 
v posledních letech velké oblibě. Využití 
má hned v několika různých oblastech – 
od práce s vědeckými daty přes strojové 
učení a zpracování obrazu až po tvorbu 
webových stránek. Právě kvůli schopnosti 
efektivní analýzy a práce s daty roste ra-
ketově jeho popularita.
 Příkladem využití Pythonu je třeba ob-
last internetu věcí (IoT). S relativně nízký-
mi pořizovacími náklady na technologie 
(mikropočítač a různé senzory) můžete 
naprogramovat aplikaci, která umožní au-
tomatizovaně měřit teplotu návštěvníků 
v určitém prostoru. Nebo jednoduše vy-
tvoříte program pro chytré zalévání rost-
lin. Jazyk Python využili i vědci z NASA 

pro dálkové řízení 
vozítka Mars Ro-
ver i prvního dronu 
na planetě Mars.
 Python je progra-
movací jazyk ideální 
pro začátečníky. Má 
jednoduchou a čis-
tou syntaxi - k od-
sazování se používá 
tabulátor nebo me-
zery. V Pythonu se 
pro bloky kódu ne-
používají závorky. 
Podporuje tři pro-
gramovací paradigma (způsob, jak něco 
naprogramovat) - procedurální, funkcio-
nální a objektové paradigma. Z tohoto dů-
vodu nemusíte svoje první programy balit 
do tříd, nebo importovat (zpočátku) něja-
ké knihovny. Má mnoho datových typů, 
dokáže například počítat i s komplexními 
čísly. Chyby v kódu programu se projevu-
jí až při spuštění. Program se spustí a běží 
až do okamžiku, kdy je v kódu chyba - 

Studenti se scházejí v učebně IT každý pátek odpoledne.

a to je pro začátečníky velmi motivující, 
na rozdíl od jiných jazyků, kde by se pro-
gram nespustil vůbec.
 Doufáme, že příští rok budeme 
moci na základě vypsaného programu 
Talent centra pro Královéhradecký kraj 
pokračovat.

Ondřej Marek, lektor kurzu,
bývalý student Gymnázia Dobruška,

dnes student FI MU Brno

 V pátek 10. února se v PVA EXPO Pra-
ha konalo fi nále týmové soutěže Fyziklání 
zastřešené Matematicko-fyzikální fakul-
tou Univerzity Karlovy.
 Jedná se o mezinárodní soutěž v řešení 
fyzikálních úloh. Na letošním 17. ročníku 
nechyběl tým našich „fyzikálních borců“, 
kteří ve složení Martin Zuzek (6. G), Mi-
chal Friml (6. G), Julie Matulová (7. G), 

„Fyzikální borci“ úspěšně reprezentovali gymnázium
Štěpán Fröde (7. G) a Benedikt Hlavá-
ček (2. A) opět skvěle reprezentovali naši 
školu: bez internetu, pouze s tištěnou lite-
raturou tři hodiny řešili náročné fyzikální 
úlohy a v kategorii B obsadili v konkuren-
ci 80 týmů krásné 39. místo! Ze soutěže si 
odnesli spoustu zážitků, podpořili týmo-
vého ducha a hrdě vyhlížejí další ročník 
této soutěže.
 Studenti o svém zážitku vyprávěli 
opravdu s nadšením: „Na soutěži nás če-
kaly zákeřné fyzikální úlohy, například 
kolik času má Verča na zvednutí mince 
kutálející se po jezdícím páse v nákup-
ním centru nebo o kolik astronomických 
jednotek/kilometrů musí Daniel posunout 
Zemi, aby stihl dopsat diplomovou práci. 
Kromě samotné soutěže jsme však v Pra-

ze měli i bohatý program plný přednášek 
a exkurzí. Díky nim jsme viděli elektro-
nový mikroskop, a mohli se tak podívat 
na uspořádání atomů v železe nebo vidět 
nejstarší a stále fungující slučovací reak-
tor (tedy takové malé sluníčko na Zemi), 
který by se jednou měl stát perfektním 
zdrojem elektrické energie pro lidstvo. 
Na přednáškách jsme se zase dozvěděli 
něco o teorii relativity, solárních panelech 
nebo to, že fyziku s troškou kreativity 
najdeme i v literatuře a mnoho dalšího. 
Na akci jsme se samozřejmě setkali s ka-
marády z dalších fyzikálních soutěží, ale 
také spoustu nových kamarádů poznali.“
 Děkujeme za skvělou reprezentaci 
a do dalších fyzikálních bojů přejeme stá-
lé nadšení a mnoho úspěchů!              (pf)

V článcích ze Střední průmyslové 
školy elektroniky a informačních tech-
nologií Dobruška vás seznamujeme 
s událostmi, které nás provází během 
školních dní. Ale jako má škola svou 
přítomnost, má i minulost. Proto nám 
dovolte, čas od času se ohlédnout a při-
pomenout naše již bývalé studenty, 
tedy absolventy.

 V tomto vydání vám představujeme 
Ondřeje Marka, který na SPŠel•it matu-
roval v roce 2002 a v roce 2008 úspěš-
ně ukončil studium na Univerzitě Hradec 
Králové, obor Grafi cký design a multimé-
dia. V současné době pracuje a působí jako 
Freelancer, Brand designer, grafi k ve stu-
diu Otherwise a ve studiu Animato. Svou 
práci má rád a hodnotí ji takto: „Jako můj 

top úspěch bych 
zvolil to, že si 
mohu dovolit vybírat klienty i kolegy, 
kteří jsou inspirující, lidsky blízcí, při-
chází se zajímavými vizemi a jejich vize 
jim mohu pomoci zrealizovat. Práce mě 
těší, naplňuje osobně, společensky i eko-
nomicky a mám vybalancovaný čas pro 
rodinu a práci.“

Škola mi ukázala, kam směřovat
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Co oceňujete na naší škole a v čem mu 
byla přínosem? 
 Studium na střední škole mi umožnilo 
se setkat s inspirujícími učiteli a přineslo 
mi poznání svých slabých a silných strá-
nek. Díky tomu jsem se začal orientovat 
v rychle rostoucím a měnícím se prostředí 
technologií, což mě nutí se neustále vzdě-
lávat. Naučil jsem se určitě lépe odkrýt 
své slabé stránky a využít je k posílení 
těch silnějších. Škola mi pomohla ukázat, 
kam směřovat.

Doporučil byste ji i svým nástupcům? 
 Zcela jistě bych ji doporučil, protože 
se věnuje technologiím, multimédiím, 
a to ve velice širokém spektru. V tom-

to segmentu poskytuje možnosti vy-
zkoušet si, experimentovat, hledat sám 
sebe a postupně se profi lovat pro na-
vazující vysokoškolskou úroveň. Celý 
tento technologický, dynamicky rozví-
jející se segment vyžaduje celoživotní 
vzdělávání a student roste v prostředí, 
které dynamiku refl ektuje. Získá schop-
nosti neustále sledovat trendy ve vývoji 
a osvojí si je jako sobě vlastní. Absol-
vent se během čtyř let specializuje a získá 
náskok na trhu práce před konzervativněj-
šími obory. 
 Zbývá jen dodat, že Ondřej Marek 
s naší školou i v současnosti často spolu-
pracuje a obohacuje nás svými znalostmi 
a zkušenostmi.                                    (tp)

V pátek 10. března bylo již od rána 
v nové budově Střední školy – Podorlic-
ké vzdělávací centrum v Dobrušce trochu 
rušněji než obvykle. To se sem totiž z celé 
republiky sjížděli studenti z různých tech-
nických škol, aby se opět po roce utkali 
v soutěži v programování CNC obráběcích 
strojů v software SolidCAM. Pořadatelem 
i letos byla brněnská fi rma SolidVision. 
Samotnou soutěž zahájil ředitel školy Ma-
rian Kubala společně se vzácnými hosty, 
kterými byli starosta a místostarosta měs-
ta Dobrušky Miroslav Sixta a Jan Špaček 
a zástupce fi rmy SolidVision Michal Šev-
čík. A tak 18 studentů ze šesti středních 
škol modelovalo frézovaný díl s mnoha 

kapsami, který byl opravdu velmi nároč-
ný a vyžadoval dokonalou znalost právě 
programu CAM. Michal Ševčík ještě o sa-
motné soutěži sdělil, že je to jediná soutěž 
tohoto druhu v celé republice a že dává 

vyniknout všem, 
kteří se nebojí své 
znalosti prezentovat a chtějí něco ukázat, 
i když velmi často nemusejí být nejlepší.
 A kdo v samotné soutěži zvítězil, to 
není tak podstatné, protože všichni splnili 
zadání. Tři nejlepší k hodnotným cenám 
ještě dostali možnost reprezentovat svoji 
školu v soutěži Skills ČR, což je jakási 
olympiáda řemesel, která pomáhá vycho-
vávat komplexního řemeslníka, a kterou 
pořádá Hospodářská komora ČR.
 A úplně na závěr jen to, že se studen-
ti pořádající Střední školy – Podorlické 
vzdělávací centrum v soutěži vůbec ne-
ztratili.                                              (jme)

Soutěž v programování CNC obráběcích strojů
pomocí software SolidCAM

 Střední školu – Podorlické vzdělávací 
centrum Dobruška navštívil senátor Parla-
mentu ČR Jan Grulich. Byla to jeho první 
návštěva ve škole a zároveň první návště-
va senátora v celé historii školy. 
 Samotná návštěva začala v ředitelně, 
kde si s ředitelem Marianem Kubalou 
popovídali o současnosti, a hlavně o bu-
doucnosti školy. Milým hostem toho-
to setkání byl i bývalý ředitel Vladimír 

Návštěva senátora ve střední škole
Voborník, bez jehož úsilí a pevné vůle 
by v areálu školy nestála nová budova 
pro odborný výcvik. Prohlídka této dal-
ší dominanty Dobrušky začala v největší 
laboratoři v přízemí, která je věnována 
hlavně strojírenským oborům. Tady ho 
zaujal vláknový laser a moderní pětio-
sé CNC obráběcí centrum, které škola 
pro své žáky využívá jako plnohodnotné 
učební pomůcky. Ve vedlejší laboratoři 



16

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  4 / 2023

panu senátorovi zatančili roboti KUKA, 
kteří se ještě pochlubili tím, jak zvláda-
jí třídit krabičky s kapesníčky. I s těmito 
průmyslovými „obry“ si při výuce „hra-
jí“ budoucí robotici, kteří se je učí hlavně 
programovat. V prostorné svařovně si pak 
nechal od Mariana Kubaly vysvětlit me-
tody svařování, které se ve škole vyučují. 

A v patře nové budovy si prohlédl moder-
ní učebny s výpočetní technikou, učebnu 
robotiky s 3D tiskárnami a laboratoř me-
todologie a strojírenství.
 Při loučení s ředitelem školy před no-
vou budovou Jan Grulich zmínil, že je 
překvapený, co se za tři roky dá uskuteč-
nit a vybudovat (14. února to byly právě 

tři roky, kdy byl položen základní kámen 
nové budovy). Potvrdil tak, že Střední 
škola – Podorlické vzdělávací centrum 
Dobruška právem patří mezi nejmoder-
nější školy Královéhradeckého kraje a její 
nová budova svým vybavením tuto školu 
posouvá do 21. století, a že to není jeho 
poslední návštěva v této škole.          (jme)

Únor ve školní družině v Základní škole Pu-
lická byl ve znamení příprav na maškarní rej.
Děti si tvořily klauny, šašky všeho druhu, které 
jsme využili k výzdobě sálu. Aby překvapily ostat-
ní, vyrobily si škrabošky a masky. Skupina dvaceti 
šikovných odvážlivců si nacvičila předtančení. Paní 

vychovatelky připra-
vily pestrý program 
a za pomoci skvělých 
rodičů tombolu a ceny 
za soutěže.

Konečně v pátek 
17. února nadešel čas 
karnevalu - odpoledne 
plné zábavy, hudby, 
tance, her a soutěží. 
Na závěr si každá mas-
ka vylosovala své šťast-
né číslo, aby si mohla 
odnést cenu a zaslouže-
ný balíček dobrot. Děti 
odcházely plné zážitků 
z vydařeného odpoled-
ne a s radostným úsmě-
vem na tváři.          (šd)

Karneval ve školní družině

Ve čtvrtek 9. břez-
na jsme přivítali v naší 
škole předškoláky a při-
pravili pro ně dopole-
dne plné zábavy. Děti 
navštívily první třídy, 

Zábavná návštěva předškoláků 

pohrály si ve školní družině, posvačily v naší jídelně, zúčastnily 
se hodiny tělocviku v tělocvičně, zhlédly vystoupení mažoretek 
a cvičení dětí na relaxačních míčích. Těšíme se na budoucí prv-
ňáčky u zápisu 21. dubna a v září ve školních lavicích a ve školní 
družině.                       Vedoucí vychovatelka Milena Hofmanová
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 Ve čtvrtek 23. února 
se žáci Základní školy 
Opočenská vydali v rám-
ci projektového dne 
na dobrodružné putování 
po některých státech Ev-
ropy. Zábavné cestování 
probíhalo na osmi stano-
vištích. Žáky zde čekala 
krátká videoupoutávka, 
ve které se dozvědě-
li o konkrétním státu 
spoustu zajímavostí. 
 A kam že se to spo-
lečně vypravili? Na-
vštívili daleké věčně 
zelené Irsko, kolébku 
olympijských her Řecko 
a Itálii, zemi proslulou 
výborným jídlem a pi-
tím. Odskočili si i k našemu východnímu sousedovi známému 
vysokými horami a výbornými ovčími sýry, na chvíli zaletěli 
do Portugalska, které je proslulé rybolovem. Užívali si v zemi za-
milovaných ve Francii, obdivovali Nizozemsko plné nádherných 
tulipánů a větrných mlýnů a Dánsko lákající své návštěvníky Le-
golandem. Společně s velkým nadšením pracovali ve skupinkách 

 Poslední únorovou středu dopoledne zněly tělocvičnou 
ZŠ Františka Kupky písně všeho druhu. Začínalo se známými 
lidovkami a končilo písní „Když nemůžeš, přidej víc.“ Žáci I. 
i II. stupně měli možnost vidět a slyšet, jak zní cimbál, kontrabas, 
housle, klarinet, fl étna i saxofon. Na tyto nástroje nám zahrá-
la cimbálová muzika Réva i ukázku ze skladby Vltava z cyklu 
Má vlast. Žáci nadšeně soutěžili, zpívali a nakonec někteří z nich 
i tančili.                                                          Mgr. Jana Čížková

Od lidovky po čardáš
Žáci druhých ročníků ZŠ Františka Kupky 

se zapojili do výtvarné soutěže na téma Šu-
bertova Dobruška, kterou vyhlásilo vlastivěd-
né muzeum. Všechny práce se dětem vydařily. 

Přinášíme malou ukázku, jak vidí svoje město.                  (ms, kš)

Jak vidí děti své město?

Cestujeme po Evropě

na jednodušších, ale i obtížnějších úkolech. Skládali vlajky jed-
notlivých států, vytvářeli vavřínové věnce a olympijské medaile 
pro vítěze, na Slovensku hledali pod dohledem hlavního bači za-
běhnuté ovečky, kreslili podle vzoru Eiff elovu věž. V Portugal-
sku si zahráli na mořské vlky a lovili ryby na udici, v dánském 
Legolandu skládali kostky, upekli italskou pizzu a nakonec se 
odměnili sladkým tiramisu. Mňam.
 Byla to dlouhá a náročná cesta, při které se žáci dozvěděli 
spoustu zajímavostí, vyzkoušeli si zatím nevyzkoušené a hlavně 
se báječně pobavili. A kdo ví, třeba i zatouží tyto státy navštívit.

Základní škola Opočenská
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Samotný nápad, že 
bychom mohli zkusit 

hrát na Východočeské divadelní přehlíd-
ce amatérských divadel vznikl z několika 
důvodů. V prvé řadě to byl fakt, že soubor 
v tomto složení letos končí a bylo by fajn, 
aby okusil samotnou atmosféru velkého 
divadla a atmosféru velké přehlídky. Dále 
nám nahrávalo to, že jsme měli hotovou 
inscenaci Revizor, která pro přehlídku 
byla nosná. A v neposlední řadě jsme 
prostě chtěli ukázat za hranicemi našeho 
města, že i v ZUŠ se dá udělat „velké di-
vadlo“ a prostě dát o sobě vědět. 
 Ambicí nebylo jet sbírat ceny, ale hrdě 
reprezentovat amatérskou scénu v Dob-
rušce a naší ZUŠku. A to se nám, alespoň 
si to osobně myslím, povedlo. Přehlídku 
jsme otevírali a soubor předvedl výborný 
výkon, za který se rozhodně nemusíme 
stydět. Samotné hodnocení poroty pro nás 
byla premiéra a zároveň velký přínos. Za-
znělo hodně informací, jak to, či ono zlep-
šit, na co se zaměřit. Otevřelo nám to další 
obzor k naší práci. 

Krajská přehlídka amatérského divadla
v Červeném Kostelci s výraznou stopou dobrušské ZUŠ

 Jako jediný dětský soubor jsme byli 
v rámci přehlídky outsideři. A těžko bu-
deme z pozice ZUŠ moci někdy plně kon-
kurovat dospělým amatérským souborům, 
které pracují desetiletí, mají velké zázemí 
a „zásoby“ jak herců, tak režisérů, tech-
niky atd. Z logiky věci toto u nás prostě 
nejde. Děti přicházejí a odcházejí.
 Dříve, když jsem jezdil na přehlídky 
s jiným souborem dospěláků, jsem ni-
kdy na hodnocení poroty nechodil. Dělali 
jsme divadlo pro diváka, ne pro porotu. 
Nezajímalo nás hodnocení, měli jsme ra-
dost ze hry a z toho, že obecenstvo jde 
s námi. Můj pohled se na toto nyní tak 
trošku změnil. Již nejsem pouze v partě 
nadšenců pro divadlo, ale ve škole, kdy 
má člověk zodpovědnost za své žáky. 
Z toho důvodu jsem celou čtyřdenní pře-
hlídku absolvoval maximálně v rámci 
svých časových možností, viděl další in-
scenace a vyslechl si hodně rozborových 
seminářů. Byl to docela vyčerpávající 
maraton, ale jsem za to rád. A po všem, 
co jsem viděl a slyšel i ze zákulisních ku-
loárů, mohu učinit svůj subjektivní závěr 

– zanechali jsme rozhodně stopu a velkým 
souborům jsme byli rovnocenným part-
nerem. Porota ocenila i herecký výkon 
Slavomíra Bílka v roli Chlestakova čest-
ným uznáním, což je v takové konkurenci 
opravdu úspěch.
 Účast na této přehlídce byla inspirací 
jak pro mě, tak pro celý soubor, všichni 
jsme si to užili a o to šlo. A také už o nás 
amatérský divadelní svět ví. Takže třeba 
někdy příště.
 P.S.: Soubor bude třeba doplnit star-
šími žáky – středoškoláky. Pokud je 
vám více než 14 let a chtěli byste zkusit 
hrát divadlo, přijďte k zápisu. Rádi vás 
přivítáme.               Jan Holek, učitel LDO
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 Slávek Bílek, v mých očích nesku-
tečně všestranný kluk, začal chodit 
do ZUŠky ve svých šesti letech. Nejprve 
hrál na zobcovou fl étnu u paní učitelky 
Daniely Štěpánové, druhý rok již u paní 
Hany Novotné. Záhy „přesedlal“ na saxo-
fon a všichni víme, kam to v loňském škol-
ním roce dotáhl! I proto si paní učitelka 
Novotná ještě do listopadu loňského roku 
myslela, že jeho budoucí kroky po matu-
ritě povedou na konzervatoř. Možná si to 
myslelo daleko víc lidí, než jen ona… 
 Ale ono je všechno jinak. Již od sa-
mého začátku v ZUŠce byl totiž i žákem 
literárně-dramatického oboru. S panem 
učitelem Františkem Veverkou prošel 
I. stupněm, na II. stupni mu byla učitelkou 
Tereza Štěpánová, před pěti lety přišel 
do naší školy pan učitel Jan Holek.
 Kde byl ten zlom v rozhodnutí? Chtěl to 
jen zkusit? Nebo to byl jeho sen od mala? 
Zahrála jsem si na reportéra a oslovila 
Slávka samotného, abychom všichni měli 
jasno, kdo „za to může“.

Jak ses dostal k herectví? Šel jsi 
do „dramaťáku“ proto, že tam chodil 
i tvůj starší brácha?
 Přihlásili mě tam rodiče. Viděli, že 
když jsme se měli ve školce učit nějaké 
básničky, nepotřeboval jsem moc času 
na jejich naučení, a i doma jsem dělal 
často různé kraviny. Tak jsem skončil 
v ZUŠce. A doufám, že se nemýlím, přece 
jen je to nějaká doba, ale myslím si, že 
brácha tam začal chodit až po mně, takže 
to prvním impulsem nebylo.

Bylo tvým snem stát se hercem? Nebo 
to něco ovlivnilo?
 Když jsem divadlo začal dělat, asi mě 
ani nenapadlo, že by to jednou byla moje 
práce. Čím více se ale blížila maturita, 
tím více jsem si začal uvědomovat, že by 
mi to vlastně vůbec nevadilo. Dokonce, 
že pohybování se v divadelním oboru by 

mě bavilo. Nakonec jsem si 
tedy řekl, že zkusím talen-
tovky na DAMU a JAMU. 
Nejvíc mě za celou dobu 
ovlivnil asi můj momentální 
učitel, protože práce, kte-
rou s ním děláme, už není 
jako na běžných ZUŠkách. 
Ukázal mi tak okraj toho, 
co bych mohl v budoucnu 
dělat.

Na jaký obor ses na DAMU hlásil? 
 Hlásil jsem se pouze na činoherní he-
rectví. Bylo tu i mnoho lidí, kteří zkouše-
li alternativní divadlo nebo i muzikálové 
herectví, ale mě lákala ta klasika.

Co je třeba mít na takové přijímačky 
připraveno? Pomáhal ti pan učitel?
 Na obou školách je to trochu odliš-
né. Na obě je zadáno umět tři monology 
a dvě básně. Na DAMU jsou navíc tři 
písně a na JAMU jeden úryvek prózy. 
Na DAMU už po mně do dalších kol nic 
nového nechtěli, ale na JAMU posíla-
jí na druhé kolo vlastní zadání, které se 
musí připravit doma.

Přijímačky (talentovky) bývají víceko-
lové. Jak tomu bylo tady? Víš, kolik se 
na stejný obor hlásilo zájemců?
 I tady probíhaly ve více kolech. 
Na JAMU jsou dvě, tady jsem zatím 
podstoupil jen jedno, a na DAMU jsou 
rozděleny dokonce do tří kol. V prvním 
jsem měl v dost krátkém čase, kvůli po-
čtu účastníků, který se blížil 300, přednést  
porotou vybrané mnou připravené mono-
logy, báseň a píseň. Po mém vystoupení 
jsem byl spokojen a čekal jsem s napětím 
na výsledky, které mi přišly ještě na cestě 
zpátky domů. A když jsem se dozvěděl, 
že postupuji, musím říct, že jsem byl 
šťastný, jako kdybych se dostal na samot-
nou školu.

Kolik z vás postoupilo do kola druhé-
ho? A jak probíhalo?
 Kolik nás bylo, to bohužel přesně ne-
vím. Podle toho, co říkali ostatní, nás 
mohlo být mezi 60 a 80 lidmi. Druhé kolo 
bylo ze všech nejdelší. Začínalo už o půl 
deváté ráno a končilo až v pozdním odpo-
ledni. Na začátku byly pohybové zkouš-
ky, kde testovali naši fyzickou zdatnost 
a cit pro rytmus. Po této zkoušce násle-
doval test hlasu a zpěvu. Tady zkoušeli, 
jak mluvíme v různých intenzitách, naši 
intonaci a opět rytmus. Po této zkouš-
ce byla pauza na oběd a pak začala nej-
důležitější herecká zkouška. Tady jsem 
měl předvádět vybraný monolog a báseň 
v jiných polohách a situacích, které mi 
porota popsala. Nakonec chtěli zazpí-
vat jednu z písní. Tak pro mě druhé kolo 
skončilo.

Jaké jsi měl po druhém kole pocity? 
Věřil jsi, že tě pozvou i na „fi nále“?
 Samozřejmě jsem v to doufal, pocity 
jsem z toho neměl špatné, ale přece jenom 
byli tam samí talentovaní lidé a dostat se 
mezi třicet lidí byl spíš takový můj sen. 
Rozhodně nemůžu říct, že jsem v tu chvíli 
v postup věřil.

Vychovali jsme budoucího herce.
Slávek Bílek byl přijat na DAMU!

Slavomír Bílek za absolutní vítězství 
v ústředním kole soutěže Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy obdržel 
zlatou pamětní medaili Dobrušky.

Divadelní představení Rychlé šípy. Snímek z divadelního představení Hrobka s vyhlídkou.
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Bylo po třetím kole už jasné, že „jsi 
tam“? Nebo jsi i pak byl nervózní, jestli 
to dopadlo?
 Právě naopak, po třetím kole jsem si 
myslel, že to pro mě skončilo. Ani jsem 
moc nedoufal v dobrý konec. Ve třetím 
kole jsem dělal polovinu věcí, co ostatní, 
takže jsem si myslel, že se v průběhu roz-
hodli.

Popiš ten pocit, kdy ses dozvěděl, že jsi 
přijatý. Jak ti to vůbec dali vědět?
 Myslím, že to se úplně popsat nedá. 
Vůbec jsem to nečekal, zvlášť ne po-
tom, jak probíhalo třetí kolo. Zrovna 
jsem skončil trénink, takže jsem nebyl 
sám, a to mi dost pomohlo, jinak bych 
z toho asi štěstím omdlel. Přišel mi e-mail 
od DAMU, že jsem byl navržen k přijetí. 
Říkali nám, že pokud budeme navržení, 
tak jsme se tam vlastně dostali. V první 
chvíli jsem ani nemohl mluvit a byl jsem 
rád, že sedím.

Už jsi tento úspěch oslavil?
Ano, slavil jsem ho s kamarády i s rodi-
nou.

Jak si teď, v tuto chvíli, představu-
ješ svou budoucnost? Co saxofon? Co 
sport? Vím, že ti ani atletika není cizí…

Nerad bych skončil s něčím, co už 
dělám dlouho, takže se budu snažit jak 

Slávek Bílek jako Chlestakov v Gogolově Revizoru.

v atletice, tak ve hře 
na saxofon pokračo-
vat. Uvidím, jak to 
půjde na škole a jest-
li to budu všech-
no stíhat. Nicméně 
ohledně saxofonu je 
Praha dobrá na něja-
ké přivydělání.

A máš nějaký he-
recký vzor?
 Vzor asi žádný 
nemám, přece jen, 
každý herec je jiný. 
Každopádně jsou 
zde herci, jejichž 
herectví se mi velmi líbí, jako například 
Ondřej Vetchý, Miroslav Donutil nebo na-
šemu učiteli podobný Ivan Trojan.

Chodíš často do divadla? Teď nemys-
lím, jako herec. 
 Abych řekl pravdu moc ne. Nezbývá 
mně na to čas. Ale doufám, že do budouc-
na se to zlepší.

Co by pro tebe byl vrchol herecké kari-
éry? Nějaká konkrétní role? Nebo mís-
to, kde bys hrál? 
 Vrchol mé kariéry? Asi být dobrý he-
rec. Žádná role ani místo v mých cílech 
nefi guruje.

 Slávku, děkuji za rozhovor! Buď stále 
svůj a ať se stále daří vše, na co sáhneš! 
A kdo ví, třeba, až okusíš svět, se nám ně-
kdy do naší ZUŠky vrátíš jako učitel LDO 
a hry na saxofon.            Martina Rašková

Vrabec bílý existuje.
A dokonce v Dobrušce!
V pondělí 6. března do-

poledne jsem měl to štěstí, 

PALEC NAHORU

Poděkování
poctivému nálezci
Chtěla bych poděkovat 

poctivému, byť anonym-
nímu nálezci, který dne 

14. března odevzdal můj mobilní tele-
fon do schránky „Nálezy“ u podatelny 
městského úřadu. Zachránil mi tím ne-
jen mnoho kontaktů na přátele a známé, 
ale potvrdil mi také přesvědčení, že stá-
le existují mezi námi lidé, kteří jsou vší-
maví a také ochotní, třeba anonymně, 
pomoci. Ještě jednou díky.

Radka Hertíková, Dobruška

že jsem poprvé viděl naživo bílého vrab-
ce, a to v Pulické ulici, kousek od naše-
ho domu. Podél Brtvy je tu husté křoví 
a keře, které vyhovují právě vrabcům do-
mácím. Ti se v nich shromažďují, skrýva-
jí se před predátory a hlasitě se ozývají. 
V jednom keři se najednou mezi švitoří-
cími hnědě zbarvenými vrabci objevil 
zcela bělostný jeden jejich příbuzný. Tato 
genetická odchylka je v živočišné říši cel-
kem vzácnou raritou. Nejedná se však 
o známý albinismus s poruchou tvorby 
melaninu, ale o tzv. leucismus, charak-
teristický nepřítomností pigmentových 
buněk. Jedinci s tímto bílým zabarve-
ním to nemají v životě příliš jednoduché, 
často se stanou pro svou viditelnost snad-
nou kořistí predátorů. Přejme si tedy, ať 
se tomuto bílému vrabci dobře daří a dál 
nám v Dobrušce štěbetá.

Filip Laštovic

Základní umělecká škola
Kostelní 428

518 01 Dobruška
zus.dobruska@tiscali.cz

+420 494 623 916

NOVÉ PIANO PRO NAŠI ZUŠ. DĚKUJEME VŠEM!
Prohlásit, že ve veřejné sbírce máme konečně vybráno, jsme mohli již 2. března!
Teď zbývá vše vyřídit papírově, vybrat z nabízených tří variant pianina Petrof P 125 M1 v galerii
hradeckého Petrofu a dopravit ten nový kousek do školy!
O všem vám napíšeme v příštím Dobrušském zpravodaji.                                      Vaše ZUŠka Dobruška
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  ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

Jarní dobročinný bazárek 
Jarní bazárek na-

vštívilo přibližně 600 
lidí. Tradiční akce, 
kterou zajistilo dvacet 
dobrovolnic, udělala 
radost levnými nákupy 
a Diakonie Broumov 

si ráda odvezla zbylých 80 pytlů obleče-

 Předkládám vyúčtování peněz z TKS v 2022. Z výtěžku této 
sbírky bylo na náš účet přijato 510 712 Kč. Malá odchylka může 
vzniknout tím, že nějaké peníze pošlou lidé složenkou nebo pří-
mo na účet a neprojdou našimi pokladničkami a dále odečteným 
příspěvkem do fondu mimořádných událostí, kterým přispívá 
každá charita v naší diecézi na řešení povodní a jiných přírodních 
kalamit.
Z výtěžku TKS 2021 bylo převedeno do roku 2022: 304 580 Kč.
Z výtěžku TKS 2022 bylo přijato: 510 712 Kč.
Celkem k vyúčtování: 815 292 Kč.

Použito na:
Pořízení ojetého auta Škoda pro službu osobní asistence:
 307 560 Kč
Pomoc hlavně seniorům - sociální služba Osobní asistence:
 188 416 Kč
Přímá pomoc lidem v nouzi: 29 000 Kč
Projekt v Indii - Adopce na dálku: 25 536 Kč
Celkem vyúčtováno k 31. 12. 2022: 550 512 Kč
Nedočerpaný zůstatek - k převodu do roku 2023: 264 780 Kč

 V roce 2022 jsme pořídili z Tříkrálové sbírky služební auto, 
aby naše asistentky mohly zajišťovat péči lidem v celém obvodu 
Dobrušska a Opočenska, v horách a tam, kde je potřeba. Na toto 
auto jsme si šetřili prostředky již i z minulých sbírek. Dále byly 
peníze z TKS použity na provoz sociální služby osobní asistence, 
188 416 Kč, na její dofi nancování.
 Částka 29 000 Kč byla použita na pomoc lidem v nenadálé 
těžké životní situaci. Většinou se jednalo o pomoc matkám sa-
moživitelkám s dětmi (rostoucí nájemné, nemoc, ztráta příjmů 
z různých důvodů), zdravotně znevýhodněným dětem apod. Tato 

Vyúčtování Tříkrálové sbírky 2022

 Do národní sbírky potravin se poprvé zapojí i řetězec Penny 
market, proto se můžeme zapojit i v našem městě. Sbírka pro-
běhne v sobotu 22. dubna od 8 do 18 hodin v Penny marketu 
v Dobrušce.                                                   Za celý charitní tým

Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška

Sbírka potravin se uskuteční 
poprvé také v Dobrušce

pomoc je poskytována výjimečně, jednorázově, 
ve spolupráci s OSPOD, s Úřadem práce, se sta-
rosty/starostkami a s následným poradenstvím 
k vyřešení situace. 
 Každoročně podporujeme také projekt Diecézní charity Hra-
dec Králové nazvaným Adopce na dálku, kde máme jistotu, že 
peníze jdou konkrétním dětem na vzdělání. V roce 2022 částkou 
25 536 Kč.

ní a věcí. Uspořádáním bazárku si Far-
ní charita Dobruška vylepšila rozpočet 
o 40 050 Kč.

Děkujeme všem návštěvníkům a těší-
me se na jejich návštěvu zase na podzim-
ním bazárku v listopadu 2023.
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 Poslední únorový pátek 
se v Podbřezí uskutečni-
la výroční Valná hromada 
dobrovolných hasičů dob-
rušského okrsku. V hostinci 
Skalka se sešli zástupci SDH z Dobrušky, 
Opočna, Českého Meziříčí, Domašína, 
Pulic, Běstvin, Křovic, Dolů, Chábor, 
Mělčan, Spáleniště, Čánky, Pohoří, Lhoty 
Netřeba a Podbřezí, kteří přednesli zprávy 
o své činnosti.                                      (re)

Hasiči rokovali v Podbřezí

Senioři ČR – pobočka Dobruška a spolek Doteky naděje

Spolky Doteky naděje a Městská 
organizace seniorů Dobruška pro vás 
mají pozvání na dubnové akce. Těší-
me se na všechny, kteří si jarní chvíle 
užijí společně s námi.

 NA SLOVÍČKO
 Ve středu 5. dubna od 9.30 hodin se sejdeme v Rýdlově vile, 
kde s kávou ochutnáme dobroty, které patří k Velikonocům.

 SOUSEDSKÉ POSEZENÍ
 Ve čtvrtek 13. dubna v 16.00 hodin do Rýdlovy vily přijde 
diabetolog. Náš host bude povídat nejen o prevenci, ale i mo-
derních metodách léčby diabetu.

 DVĚ POZVÁNÍ DO NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ
 Od pátku 7. do pondělí 10. dubna jste zváni do novoměst-
ského zámku na Jarní řemeslnou výstavu. Navštívit ji v tyto 
dny můžete od 10.00 do 16.00 hodin. 
 Ve čtvrtek 20. dubna zveme všechny, kteří mají rádi turis-
tiku, do Nového Města nad Metují. Čeká nás pětikilometrová 
procházka s Jiřím Švandou, vedoucím novoměstského infor-
mačního centra, který nám prozradí několik zajímavostí z his-
torie města. Sraz účastníků je ve 14.30 hodin před informačním 
centrem v Novém městě nad Metují. Přihlásit se můžete 
do 15. dubna na níže uvedené kontakty. Odjezd z Dobruš-
ky linkovým autobusovým spojem ze zastávky Laichterova 
ve 13.44 hodin.

 ZAHAJUJE PUTOVÁNÍ ZA SLUNÍČKEM
 Stejně jako v předešlých letech, tak i letos vás budeme zvát 
na výlety z našeho Putování za sluníčkem. Cílem prvního výle-
tu bude Kutná Hora. V sobotu 29. dubna na vás čeká návštěva 
chrámu sv. Barbory s průvodcem, ale zavítáme i do Vlašské-
ho dvora. S průvodcem si prohlédneme Královský palác a pro 
vás, kterým nevadí stísněné prostory, je domluvena možnost 
zajít se podívat do podzemních chodeb a prohlédnout si sta-
rodávné doly. Odjezd z parkoviště u kina v Dobrušce bude 
v 8.00 hodin. Hlásit se můžete na níže uvedené kontakty, a to 
nejpozději do 10. dubna.

 KONCERT NEVIDOMÉHO KLAVÍRISTY
 Spolek Doteky naděje již několik let pomáhá dětem, ale 
i dospělým s řešením jejich starostí a problémů, které jim je-
jich hendikep do života přináší. Jsme vždy moc rádi, když mů-
žeme všem ukázat, že i s jakýmkoliv zdravotním postižením 
se dá zvládnout spousta věcí a žít naplno. O tom, že to jde, nás 
přijede přesvědčit nevidomý 13letý klavírista Pavel Minařík 
z Hradce Králové, kterého mnozí znají z Barevné tmy. Jeho 
koncert se uskuteční ve čtvrtek 27. dubna v 18.00 hodin v kos-
tele sv. Václava. Přijměte pozvání na nevšední zážitek, těšíme 
se na vás. Vstupné je dobrovolné.

Renata se svými čtyřnohými pomocníky a Petr Tojnar.

Kontakty, dotazy a přihlášky:
renata.dobruska@seznam.cz, doteky–nadeje@seznam.cz
mobil 732 262 600, tel. 494 622 953

„Velikonoční“ dubnová pozvání
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  ZE SPORTU

První únorový 
pátek byl ve vel-
kém sále Pelclova 
divadla v Rychno-
vě nad Kněžnou 
vyhlášen jedenáctý 
ročník ankety Nejú-
spěšnější sportovec 

okresu za rok 2022, kterou pořádá Okresní 
sdružení ČUS ve spolupráci s agenturou  
Sport Aktion Chomutov a městem Rych-
nov nad Kněžnou. Zaplněný sál ocenil 
potleskem oceněné sportovce všech vě-
kových kategorií, trenéry, cvičitele, funk-
cionáře a sportovní osobnosti. Slavnostní 
galavečer, který moderoval Radek Šilhan, 
byl důstojným vyvrcholením uplynulého 
sportovního roku v našem okrese. 
 V hlavní kategorii jednotlivců dospě-
lých vyhrála stolní tenistka Zdena Blaš-
ková z SK Dobré. Největším úspěchem 
české reprezentantky bylo třetí místo 
ve dvouhře na Mistrovství Evropy hráček 
do 21 let a obhajoba titulu české šampi-
onky do 21 let. Druhý skončil Jan Ko-
pecký, jenž se stal již podeváté mistrem 
ČR v rallye. Třetí místo obsadila dobruš-
ská skibobistka Stanislava Preclíková, 
která na mistrovství světa v Rakousku 
získala dvě zlaté medaile (slalom a kom-
binace), v obřím slalomu skončila druhá 

Dobrušští sportovci mezi nejlepšími na Rychnovsku

Harnach a skialpinista Jan Pochobradský. V kategorii dospělých 
kolektivů za vítězným družstvem stolních tenistek SK Dobré 
skončily druhé národní házenkářky Sokola Dobruška, které pod 
vedením Boženy Laštovičkové a Jiřího Sychrovského vyhrá-
ly po osmi letech mistrovský titul. Bronzovou příčku obsadili
dobrušští házenkáři, kteří vloni postoupili do nejvyšší soutěže.

(dr)

Skibobistka Stanislava Preclíková obsa-
dila v hlavní kategorii jednotlivců třetí 
místo.

Trenér dobrušských házenkářů Josef 
Verner při rozhovoru.

Zastupkyním mistrovského družstva národních házenkářek pře-
dal cenu dobrušský starosta Miroslav Sixta.

Ocenění dobrušští veteráni (zleva) - skibobista Pavel Harnach 
a atlet Ondřej Čáp.

a v super-G dojela třetí. 
 Je potěšitelné, že vedle závodnice Ski-
bob klubu Dobruška vystoupila na pó-
dium celá řada sportovců a zástupců 
kolektivů z našeho města. V žákovské ka-
tegorii obsadil skibobista Lukáš Harnach 
čtvrté místo. Jeho oddílová kolegyně Ga-
briela Skaláková v kategorii dorost-junior 
skončila druhá. Kategorii veteránů bez 
udání pořadí zcela ovládli dobrušští spor-
tovci – atlet Ondřej Čáp, skibobista Pavel 
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 Futsalová sezona 2022/2023 je u kon-
ce. Tým FC Santus Dobruška obsadil 
v Krajském přeboru Královehradeckého 
kraje skvělé druhé místo. Nad jeho síly 
byl v obou zápasech jen vítězný tým BFK 
Orel Hradec Králové, který ještě loňskou 
sezonu hrál divizi. Uplynulý ročník v roz-
hovoru přiblížil Martin Eimann, který 
tým dává dohromady. 

S jakými cíli jste vstupovali do sezony?
 Nejprve musím říct, že jsme celou se-
zonu do týmu zapracovávali nové hráče, 
které jsem předtím oslovil. Futsal jako 
takový hráli tito kluci poprvé. Tým jsme 
potřebovali stabilizovat, rozšířit a hlavně 
omladit. To vše se povedlo. Bylo ale znát, 
že hrajeme spíše fotbal na malém hřišti, 
než futsal. Ale i přes to jsme hlavně v úto-
ku byli efektivní a většinu soupeřů jsme 
přestříleli. Cílem bylo zapracovat nové 
hráče, vyhrát co nejvíce zápasů a pokusit 
se o konečné prvenství v soutěži. 

Což nebylo tak daleko, že ano? 
 Ano. Nakonec jsme poslední zápas 
hráli o první místo, dokonce v nové spor-
tovní hale v Pulické ulici, kam dorazilo 
na sedmdesát fanoušků. Bohužel oba dva 
poslední zápasy jsme se trápili, první jsme 
nakonec otočili a vyhráli (FC Blešno 4:3), 
druhý bohužel prohráli 1:2 s vítězným tý-
mem Krajského přeboru. 

Co chybělo k vítězství v tomto rozhodu-
jícím duelu?
 Škoda prvního gólu v desáté sekundě. 
Špatně jsme začali a celý první poločas 
jsme se nemohli dostat do tempa. Druhý 
poločas byl už o něčem jiném. Myslím si, 
že to byl náš nejlepší poločas v celé sezoně. 
Bohužel se nám podařilo jen snížit na 1:2 
a ani přes velké šance ve hře bez brankáře 
jsme zápas neotočili. Chyběla zkušenost 
a klid při zakončování gólových šancí. 

Kdo se stal nejlepším střelcem vašeho 
týmu? 
 Nejvíce branek vstřelil náš nový hráč 
Matyáš Čančara (18 let), který vstřelil 15 
branek. Následovali se 13 brankami Ma-
touš Brožek a Aleš Hašek. Ve dvanácti 
zápasech jsme vstřelili 80 branek a inka-
sovali 35 gólů. Celkem se do letošního 
ročníku zapojilo 17 hráčů. 

Co Santus plánuje v nejbližší době? 
 Tak v první řadě začneme s přípravou 
dalšího ročníku tradičního letního turna-
je Dobrušský pohár ve futsalu, který se 
uskuteční 15. července. Dále bych chtěl 
do nové sportovní haly Pulická dostat 
nějaké atraktivní utkání nejlepšího týmu 
v České republice - FK Chrudim. Nebo 
jeden zápas reprezentačního mužstva 
a popřípadě i ženský futsal. Uvidíme, 
co z toho dopadne.                        (dr, me)

Futsalový Santus byl krůček od prvenství

FC Santus Dobruška - horní řada (zleva): Martin Eimann, Šimon Brožek, Matouš Bro-
žek, Aleš Hašek, Denis Doucek a Marek Pěnička. Dolní řada (zleva): Daniel Eimann, 
Matyáš Čančara, Jakub Petřík, Marcel Majer a Patrik Hrabar.
KONEČNÁ TABULKA KP 2022/23

pořadí tým zápas výhra remíza prohra skóre body
1. BFK Orel HK 12 11 0 1 92:24 33
2. FC Santus Dobruška 12 9 1 2 80:35 28
3. FC Flamengo HK B 12 7 2 3 67:42 23
4. FC Blešno 12 4 1 7 50:56 13
5. Reds HK 12 4 0 8 44:81 12
6. SK FOSP Řešetova Lhota 12 3 0 9 36:89 9
7. MaVeStav HK 12 1 2 9 39:81 5
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  KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALEIDOSKOP

duben 2023 přehled akcí

MUZEUM
Šubertovo náměstí 45,
☎ 494 629 668, 603 373 752 a 725 048 991

PROVOZNÍ DOBA V DUBNU

DOMEK F. L. VĚKA: soboty a neděle 9:00 – 17:00, kromě 
standardní otvírací doby je možné objednat prohlídku pro školní 
a jiné skupiny na tel. 725 048 991.

DŮM FRANTIŠKA KUPKY: soboty a neděle 9:00 – 17:00, 
kromě standardní otvírací doby je možné objednat prohlídku pro 
školní a jiné skupiny na tel. 603 373 752.

HISTORICKÉ EXPOZICE v hlavní budově vlastivědného 
muzea jsou věnované dobrušským osobnostem, dějinám města 
a dějinám dobrušské židovské obce. Součástí vstupu je i pro-
hlídka židovské rituální očistné lázně – mikve a interiéru nově 
zrekonstruované synagogy. Prohlídku je mimo hlavní sezónu 
možné předem telefonicky objednat na pracovní dny od 8 
do 15 hodin na tel. 725 048 991. Vchod se nachází v budově 
muzea čp. 45 na Šubertově náměstí.

RADNIČNÍ VĚŽ na náměstí F. L. Věka s vyhlídkou: prohlíd-
ku je ve vedlejší sezóně (říjen–duben) možné objednat na všední 
dny v informačním centru na tel. 494 629 581 a v rámci školních 
programů nebo pro skupiny v muzeu na tel. 725 048 991 nebo 
603 373 752.

VOJENSKÁ GEOGRAFIE v Rýdlově vile: říjen – květen za-
vřeno. Pozor: Nová otvírací doba: po pěti letech provozu jsme 
nuceni upravit otvírací dobu Rýdlovy vily následovně: červen, 
září: víkendy 10–12 / 13–16 hod., červenec, srpen: 10–12 / 13–
17 hod., květen, červen všední dny možnost objednání prohlídek 
pro školy a skupiny na tel. 725 048 991 nebo 603 373 752.

AKCE

POKLADOVKA…
aneb velikonoční putování na tajemný Chlum
6. dubna / Husův sbor Dobruška
Velikonoční prázdniny s kamarády a dobrodružstvím. Pojďte 
si s námi povídat o propojení svátků našich předků s tajemný-
mi místy. Zahrajeme si hru plnou úkolů, projdeme se na Chlum 

a najdeme ukrytý 
poklad. Sraz v 7.30 
na zahradě za Huso-
vým sborem, ul. Zd. 
Nejedlého v Dob-
rušce, začátek hry 
8.00 u kapličky sv. 
Jana Nepomucké-
ho v Archlebových 
sadech (u kulturní-
ho domu) – možné 
se připojit až tam. 
Konec: 12.00 u Hu-
sova sboru. Věková 
skupina: 1. – 5. třída 

ZŠ. Startovné: 20 Kč. S sebou: malý batůžek se svačinkou a pi-
tím, pláštěnku, pohodlné obutí vhodné pro pohyb v terénu, ob-
lečení úměrné počasí a pobytu venku, dobrou náladu. V případě 
deště budete o průběhu včas informováni. 
Na akci je třeba se přihlásit, kontakt: Erika Oubrechtová (fa-
rářka), tel. 774 666 576, mail: erika.rysava@volny.cz nebo Pavla 
Žďárková (vedoucí muzea), mail: muzeum@mestodobruska.cz

DNY RADIMA DREJSLA
25. – 27. dubna
Vzpomínka na život a dílo dobrušského 
rodáka, významného hudebního skladatele 
a vedoucího Armádního uměleckého soubo-
ru ke 100. výročí jeho narození

Úterý 25. dubna v 17.00 / velký společenský sál v přízemí Ho-
telu Dobruška
Přednáška Stanislava Kupky o životě a díle Radima Drejsla. 
Zazní hudba jubilanta, program doplní sestřih dobového doku-
mentu, křest doprovodné publikace a vernisáž výstavy Radim 
Drejsl/100 a vystoupení ženského pěveckého sboru Vlasta.

Čtvrtek 27. dubna ve 14.00 / ulice V Zahradách (býv. čp. 195), 
Dobruška
Slavnostní odhalení památníku Radimu Drejslovi. Projevy hostů, 
doprovodný hudební program.

VÝSTAVA
VÝSTAVA DĚTSKÝCH OBRÁZKŮ
na téma Šubertova Dobruška
Po celý duben v předsálí Společenského centra – Kina 70 v pro-
vozní době.
Na místě bude možné hlasovat o nejhezčí obrázek.

VÝSTAVA
RADIM DREJSL/100
26. dubna – 31. května 2023, vernisáž 25. dubna v 17.00 
Velký společenský sál v přízemí Hotelu Dobruška v době otevře-
ní městského úřadu (prosíme, nahlaste se na recepci). Výstava 
mapující život a dílo dobrušského rodáka, významného hudeb-
ního skladatele a vedoucího Armádního uměleckého souboru 
ke 100. výročí jeho narození.

OBJEDNÁVÁNÍ A NÁKUP KNIH V MUZEU
V muzeu můžete i v zimní sezoně nakoupit tituly, které vydává-
me nebo máme oprávnění k jejich prodeji. Objednávejte v pra-
covní dny 8–15h na tel. 725 048 991, osobně v muzeu (zvonek 
vedle dveří vlevo) nebo na e-mailu j.zelena@mestodobruska.cz
Seznam publikací v prodeji a ceník naleznete na webových strán-
kách muzea. 
Výběr z nabídky:
Jiří Mach, Zdeněk Hlaváček: Kriminální případy z Orlických hor
Dobrušský vlastivědný almanach, ročníky II, III, IV, V
Jiří Mach a kolektiv: Dobruška - příběh města
Pavla Skalická (Žďárková): Věra Jičínská / doma v Dobrušce
Tomáš Kašpar: Výkřik ze zapomnění
Jiří Mach a kolektiv: Dobrušsko - stopami minulosti
Jiří Mach: Pověsti z Dobrušska
Pavel Taussig a kolektiv: František Filip. Klasik televizní tvor-
by a čestný občan Dobrušky
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NABÍDKA PROGRAMŮ PRO ŠKOLY
DOMOVEM FRANTIŠKA KUPKY 
Délka: 1–2 vyučovací hodiny (lze dle potřeby upravit).
Komentovaná prohlídka historické radnice s galerií prvotin 
malíře, povídání o jeho dětství a mládí, procházka po Dobruš-
ce a místech, s nimiž si malíře spojujeme, ukončená v domě, 
kde bydlel před odchodem na studia. Prohlídka nové expozice 
Dům Františka Kupky (ul. Fr. Kupky čp. 323), která ukáže jeho 
cestu k malířství i legionářskou minulost. Pracovní listy jsou 
samozřejmostí. Zaměření: MŠ, ZŠ, SŠ. Cena programu: 40 Kč/
dítě (student), pedagogický doprovod zdarma. Program lektor-
sky zajišťuje vedoucí muzea a je možné jej objednat na tel. 
603 373 752 nebo e-mailem na muzeum@mestodobruska.cz

DOBRUŠKOU ZA ŽIDOVSKÝMI PAMÁTKAMI
Délka: 2 vyučovací hodiny (lze dle potřeby upravit). 
Komentovaná prohlídka židovského hřbitova s procházkou ko-
lem památníku obětem holokaustu Kameny zmizelých k dob-
rušské synagoze, prohlídka a povídání v synagoze o židovských 
zvycích a obřadech, volitelně vstup do muzea s návštěvou mikve. 
Pracovní listy jsou samozřejmostí. Zaměření: První a druhý stu-
peň ZŠ, SŠ. Cena programu: 20 Kč/dítě (student), pedagogický 
doprovod zdarma. Program lektorsky zajišťuje vedoucí muzea 
a je možné jej objednat na tel. 603 373 752 nebo e-mailem 
na muzeum@mestodobruska.cz

Oddělení pro děti:
pondělí 12.30 – 17.00 hod.

středa 8.30 – 11.30 a 12.30 – 17.00 hod.
pátek 8.30 – 11.30 a 12.30 – 15.00 hod.

Výstava ve foyer knihovny na měsíc duben: 
TOULKY PŘÍRODOU 
výstava krajinomaleb

Olgy Novákové
Olga Nováková pochází z Rychnova 
nad Kněžnou a nyní žije v malebné ves-
nici kousek za městem. Lásku k malo-
vání zdědila po otci, který si nejednou 
zašel s plátnem zachytit krajinu, v níž 
vyrůstal. Kreslení a malování je její 
relax a když si chce odpočinout, vez-
me pastel nebo štětec do ruky. Takže 
si maluje jen tak pro sebe, pro radost.

Šubertovo náměstí 46, ☎ 494 629 668

Úterý 11. dubna v 17.00 
Cestovatelská přednáška
TEREZIE DUBINOVÁ / SPOLEČNOST A PŘÍRODA
V IZRAELI
O zemi Izrael často slyšíme v televizních zprávách. Můžeme ji 
vnímat i jako dějiště biblických příběhů. Co ale doopravdy víme 
o izraelské společnosti, kultuře, přírodě a současné politické 
situaci? Co jsou její silné a slabé stránky? A čím pro nás tato 
zcela odlišná kultura může být inspirativní? Přednáší a fotogra-
fi emi i videi doprovodí Mgr. Terezie Dubinová, Ph.D., hebraistka 
a kulturoložka, autorka knih mj. Jak napravovat svět: Rozhovory 
s inspirativními Izraelci a Ženy v Bibli, ženy dnes. Vstupné dob-
rovolné.

SYNAGOGA

LAPIDÁRIUM

KNIHOVNA

Náměstí F. L. Věka čp. 11

Středa 22. března – čtvrtek 20. dubna
VÝSTAVA DŘEVOŘEZEB 

Výstavu prací členů řezbářských kroužků z DDM. Výstava bude 
přístupná v úředních hodinách MÚ. 

Na Budíně 850, ☎ 494 629 585 a 607 834 738

VÝPŮJČNÍ DOBA:

Oddělení pro dospělé:
pondělí, úterý, středa 8.30 – 11.30 a 12.30 – 17.30 hod.

pátek 8.30 – 11.30 a 12.30 – 14.00 hod.

Ve čtvrtek je knihovna pro veřejnost uzavřena.

Nádražní 535, ☎ 777 418 746

Sobota 1. dubna od 9.00 – 12.00:
Zápis do Kurzu tance a společenské výchovy pro začátečníky. 
Kurzy budou opět dva (červený a modrý) a povedou je taneční 
mistři Lucie Krtičková a Martin Kupka. Hudbu bude zajišťovat 
Jiří Lupoměský, který je znám z republikových tanečních soutě-
ží. Cena kurzovného bude 2000 Kč a garde 700 Kč. Veškeré další 
informace budou na stránkách Kulturního domu, v Informačním 
centru v Dobrušce, nebo na tel. 777 418 746.

Středa 5. dubna ve 14.00:
Výroční členská schůze Sdružení zdravotně postižených
Dobruška. 

Neděle 30. dubna v 19.30 hodin:
Stavění májky a pálení čarodějnic.
Po slavnostním vztyčení májky na náměstí půjde čarodějnický 
průvod do Archlebových sadů za doprovodu dechové hudby Va-
lanka a ve 20 hodin dojde k zapálení ohně. Další hudební pro-
gram bude zajišťovat country kapela Relax z Dobrušky. 

KULTURNÍ DŮM
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Opočenská 585, ☎ 724 179 754

Neděle 2. dubna v 10.00 
LOUTKOVÉ DIVADLO
– POVÍDÁNÍ S PIMPRLATY
Na vaši návštěvu se těší loutky i loutkáři 
Světa loutek.

SOKOLOVNA
– LOUTKOVÁ SCÉNA

Domašínská 363, ☎ 494 621 505

Čtvrtek 6. dubna 8.00 – 12.00
Velikonoční prázdniny v DDM. Program pro školní děti. Veli-
konoční dekorace a pečení, zábavné jarní hry. Cena 80 Kč.

Středa 22. března - čtvrtek 20. dubna
Výstava dřevořezeb. Výstavu prací členů řezbářských kroužků 
z DDM v prostorách lapidária Městského úřadu v Dobrušce mů-
žete navštívit v úředních hodinách městského úřadu. 

PŘIPRAVUJEME NA LETNÍ PRÁZDNINY
Dobrušské sluníčko – 13. května, taneční soutěž pro dětské ko-
lektivy.

Pohádkový les – 3. června, táborová základna Mělčany.

Léto s pampeliškou – 3. a 4. července, prázdninový program pro 
školní děti v DDM. 

Stanový tábor v Mělčanech – Magický svět Harryho Potte-
ra aneb Jak přežít v Zapovězeném lese – od 31. července do 4. 
srpna a od 7. srpna do 11. srpna. Všestranně zaměřený stanový 
tábor v Mělčanech pro děti od 1. do 7. třídy. Děti se mohou hlásit 
i na jednotlivé týdny.

Víkendový řezbářský kurz – na táborové základně v Mělča-
nech, od pátku 4. srpna do neděle 6. srpna.

Taneční tábor „Bylo, nebylo“ – od 13. srpna do 20. srpna, uby-
tování v rekreačním zařízení Radost v Plasnicích, pro děti od 1. 
třídy.

Přihlášky předem na ☎ 494 621 505 📞 605 396 466 nebo 
v DDM Dobruška, Domašínská 363.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Kostelní čp. 428, ☎ 494 623 794

Pondělí 17. dubna v 17.00 – sál ZUŠ 
KONCERT ŽÁKŮ
ZUŠ DOBRUŠKA

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

BOHOSLUŽBA každou neděli od 9.30 hodin v Kině 70.
(během bohoslužeb je zajištěn program pro děti)

V pastoračním centru (za farou):
AWANA (klub pro děti od 5ti let do 4. třídy ZŠ) - každé pondělí 
v 16.30 hodin.

V ulici Zd. Nejedlého v čp. 574:
K2 (klub pro středoškoláky a vysokoškoláky) - každý pátek 
v 18.30 hodin. 
EXIT (klub pro děti od 4. třídy ZŠ) - sudá sobota v 16.30 hodin. 
podrobnosti o klubu najdete na www.exitclub.cz 

ONLINE: online setkání nad Biblí - středa od 19.30 hodin.
Odkaz na připojení najdete na našem webu v Kalendáři v detailu 
události.

Aktuální program všech našich akcí najdete na našich webových 
stránkách www.ixko.eu. 

IXKO - Církev bratrská v Dobrušce
Dobruška, Zd. Nejedlého 574, tel. 736 788 254,
e-mail: dobruska@cb.cz, www.ixko.eu 
kontaktní osoba: Štěpán Vašíček, pastor

IXKO

Novoměstská 187
Pravidelné bohoslužby CASD
- Církve adventistů sedmého dne
každou sobotu kromě první soboty v měsíci, kdy se koná společ-
ná bohoslužba ve Sboru CASD Vamberk, ul. Pekelská 71. 
Program: 9.00 – 10.15 zahájení, studium Bible, program pro děti; 
10.30 – 11.30 bohoslužba s příběhem pro děti.
Kontaktní osoba: Petr Pich (kazatel), mobil 739 345 684,
e-mail: ppich@casd.cz.

SPOLKOVÝ DŮM
RÝDLOVA VILA
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SPOLEČENSKÉ CENTRUM
KINO 70
VELKÝ SÁL

Sobota 1. dubna v 15.00
TITINA, PSÍ POLÁRNICE

Premiéra rodinného animovaného norského fi lmu pro děti a je-
jich rodiče. Mládeži přístupný. Vstupné 120 Kč. České znění.

Sobota 1. dubna v 17.30
DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ

Premiéra amerického dobrodružného fantastického fi lmu. Mlá-
deži přístupný. Vstupné 150 Kč. 134 min. České znění. 

Sobota 1. dubna ve 20.00
BUĎ CHLAP!

Repríza české dobrodružné komedie o jednom setkání, které 
změní život hned několika lidem. Mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč. 96 min.

KONCERT 
Neděle 2. dubna v 18.00

MĚSTO DOBRUŠKA A ZUŠ ČERVENÝ KOSTELEC
JUNIOR BIG BAND: V HUDBĚ JSME SE NAŠLI...

Hostem programu je zpěvák Ondřej Ruml s moderátorem Jiřím 
Pavlíkem. Předprodej již zahájen v pokladně IC Dobruška a Kina 
70. 90 min. Vstupné 250 Kč. 

Čtvrtek 6. dubna ve 20.00
BASTARDI: REPARÁT

Repríza dramatické komedie od režiséra Tomáše Magnuska. 
Mládeži přístupný. Vstupné 150 Kč. 86 min. 

Pátek 7. dubna ve 20.00
ZATMĚNÍ

Premiéra českého komediálního thrilleru. Pozdní odpoledne sy-
chravého dne je předzvěstí neúplného zatmění měsíce a s tím 
spojených pokleslých úmyslů. Hrají: Jakub Štáfek, Jan Zadra-
žil, Ján Jackuliak, Tereza Švejdová a dal. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné 130 Kč. 85 min.

Sobota 8. dubna v 17.30
ZACHRAŇTE TYGRA

Premiéra dobrodružného fi lmu – Itálie. Dobrodružná cesta chlap-
ce a tygra do srdce Himálaje. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 
94 min. České znění.

Sobota 8. dubna ve 20.00
PAPEŽŮV VYMÍTAČ

Premiéra amerického hororového fi lmu. Film je inspirován sku-
tečnými zápisky otce Gabriela Amortha, hlavního vatikánského 
exorcisty (Russell Crowe), sleduje Amortha, který se snaží vy-
šetřit děsivou posedlost mladého chlapce. Nakonec však odhalí 
po staletí staré spiknutí, které se Vatikán zoufale snažil utajit. 
Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 100 min.

Neděle 9. dubna v 17.30
SUPER MARIO BROS. VE FILMU

Premiéra animovaného akčního dobrodružného fi lmu – USA/Ja-
ponsko. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 92 min. České znění.

Neděle 9. dubna ve 20.00
SESTRY V SEDLE

Premiéra francouzské komedie. Aby pomohly zrenovovat domov 
důchodců, rozhodne se pět jeptišek vyhrát cyklistický závod. Má 
to však jeden malilinkatý háček – ani jedna neumí jezdit na kole! 
Mládeži přístupný. Vstupné 120 Kč. 88 min.

ŠUBERTOVA DOBRUŠKA
11. ročník přehlídky amatérských divadelních souborů
Středa 12. dubna v 19.00

HERBERT
Černá crazy komedie o mladém Herbertovi, milovníkovi návštěv 
a hlavně těch pro něj výhodných, který zavítá do jedné velmi ne-
obvyklé domácnosti. Co tam na něho čeká? Uvede divadelní sou-
bor Symposion Třebechovice pod Orebem v režii Petra Hofmana. 
Hrají: Martin Petřík, Petr Hencl, Lucie Šťastná, Tereza Trnková. 
Vstupenky na jednotlivá představení v ceně 100 Kč jsou k zakou-
pení od 20. března v IC Dobruška a v pokladně Kina 70.

PŘEDSTAVENÍ NEJEN PRO SENIORY
Čtvrtek 13. dubna v 10.00

ŠŤASTNĚ AŽ NA VĚKY
Český dokumentární fi lm Jany Počtové o lásce a vztazích ve 21. 
století. Režisérka sleduje pět příběhů lidí, kteří se rozhodli hledat 
své štěstí v jiných partnerských soužitích. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné 70 Kč. 98 min. 

Čtvrtek 13. dubna ve 20.00
IL BOEMO

Repríza dramatického hudebního historického životopisného fi l-
mu – ČR/IT/SR. Vypráví o úspěchu nejslavnějšího českého skla-
datele 18. století Josefa Myslivečka. Mládeži přístupný. Vstupné 
130 Kč. 140 min. 

Pátek 14. dubna ve 20.00
RENFIELD

Premiéra amerického fantastického komediálního hororu. Mlá-
deži nepřístupný. Vstupné 140 Kč. 97 min.

ŠUBERTOVA DOBRUŠKA
11. ročník přehlídky amatérských divadelních souborů
Středa 5. dubna v 19.00

OSCAR WILDE: JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA
Uvede divadelní spolek F. A. Šubert Dobruška v režii Jiřího 
Raichla. Hrají: Jakub Halda, Václav Mervart, Magdalena Mich-
lová, Alice Tláskalová j.h., Blanka Asterová, Romana Šotolová, 
Petra Kopejtková Schlosserová, Jan Zavřel, Miroslav Sixta / 
Zdeněk Svědík, Martin Tesař, Prokop Pochobradský, Jana Meli-
charová, Jana Lažová, Vilém Janeček, Jana Haldová, Jiří Raichl, 
Jitka Frelichová, Markéta Obstová Ulrychová, Kája Skočdopolo-
vá, Eliška Zavřelová, Míša Ulrychová. 
Abonentky na celou divadelní přehlídku a vstupenky na jednotli-
vá představení zakoupíte v informačním centru v Dobrušce. Pro-
dej zvýhodněných abonentek v ceně 240 Kč probíhá od 6. března 
do 4. dubna. Vstupenky na jednotlivá představení v ceně 100 Kč 
jsou k zakoupení od 20. března. 
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Sobota 15. dubna v 17.30
SUPER MARIO BROS. VE FILMU

Repríza animovaného akčního dobrodružného fi lmu – USA/Ja-
ponsko. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 92 min. České znění.

Sobota 15. dubna ve 20.00
AVATAR: THE WAY OF WATER

Repríza amerického akčního dobrodružného sci-fi  fi lmu. Mládeži 
přístupný. Vstupné 150 Kč, formát 3D. 190 min. České znění.

Neděle 16. dubna v 17.30
ZACHRAŇTE TYGRA

Repríza dobrodružného fi lmu – Itálie. Mládeži přístupný. Vstup-
né 130 Kč. 94 min. České znění.

Neděle 16. dubna ve 20.00
OSTROV

Repríza české romantické dobrodružné komedie od režiséra Ru-
dolfa Havlíka. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 100 min.

ŠUBERTOVA DOBRUŠKA
11. ročník přehlídky amatérských divadelních souborů
Středa 12. dubna v 19.00

NAHORU NA HORU!
Setkání neznámých lidí i dobrých přátel. Setkání dvou lidí, kteří 
se měli najít. To vše cestou na horu. První autorská inscenace 
souboru NODIVSE – Novoměstské divadelní sebranky v režii 
Lucie Kotěrové. Hrají: Lenka Házová, Jiřina Grimová, Andrea 
Krákorová, Věra Cejpková, Markéta Lorencová, Zbyněk Král, 
Vladimír Ježek, Lucie Vacková, Lucie Hlošková, Marcela Prou-
zová, Renata Ševčíková, Irena Fišerová, Václav Bříza, Pavel 
Bédi. Vstupenky na jednotlivá představení v ceně 100 Kč jsou 
k zakoupení od 20. března v IC Dobruška a v pokladně Kina 70.

PŘEDSTAVENÍ NEJEN PRO SENIORY
Čtvrtek 20. dubna v 10.00

SLUŽKA
Premiéra dramatického historického romantického fi lmu SR/
ČR. Mladičká Anka odjíždí ze Slovenska pracovat jako služka 
do panského domu v Praze. Hrají: Dana Droppová, Radka Caldo-
vá, Anna Geislerová, Vica Kerekes, Karel Dobrý, Zuzana Mauré-
ry a dal. Mládeži přístupný. Vstupné 70 Kč. 110 min.
FILM NEBUDE UVEDEN V NORMÁLNÍM HRACÍM 
PROFILU NAŠEHO KINA!

Čtvrtek 20. dubna ve 20.00
JOHN WICK 4

Repríza amerického akčního kriminálního thrilleru. Mládeži ne-
přístupný. Vstupné 130 Kč. 169 min.

Pátek 21. dubna ve 20.00
SUPERCELA

Premiéra amerického akčního dobrodružného katastrofi ckého fi l-
mu. Mládeži nepřístupný. Vstupné 130 Kč. 101 min.

Sobota 22. dubna v 17.30
SUPER MARIO BROS. VE FILMU

Repríza animovaného akčního dobrodružného fi lmu – USA/Ja-
ponsko. Mládeži přístupný. Vstupné 140 Kč. 92 min. České znění.

Sobota 22. dubna ve 20.00
MAFIA MAMMA

Premiéra kriminální akční komedie VB/Itálie. Kristin (Toni Co-
llette) žije poklidný život v Americe. Když se však dozví, že se 
stala hlavou mafi ánské rodiny po právě zesnulém dědečkovi, její 
život se obrátí naruby. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 90 min.

Neděle 23. dubna v 17.30
MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH

Premiéra animovaného dobrodružného fi lmu – Francie/Lucem-
bursko. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 80 min. České znění.

Neděle 23. dubna ve 20.00
BASTARDI: REPARÁT

Repríza dramatické komedie od režiséra Tomáše Magnuska. 
Mládeži přístupný. Vstupné 150 Kč. 86 min. 

PŘEDSTAVENÍ NEJEN PRO SENIORY 
U PŘÍLEŽITOSTI OTEVŘENÍ ULICE
GENERÁLA ŠTANDERY
Čtvrtek 27. dubna v 18.00

GOOD OLD CZECHS
Repríza unikátního dokumentárního fi lmu ČR/SR. Příběh čes-
kých letců RAF a jejich cesta z okupovaného Československa, 
přes Francii, bitvu o Británii a východní frontu zpět do osvobo-
zené Prahy. Mládeži přístupný. Vstupné 50 Kč. 83 min.

Pátek 28. dubna ve 20.00
KRÁSNÁ KATASTROFA

Premiéra amerického dramatického romantického fi lmu natoče-
ného podle knižní předlohy od Jamie McGuirea. Mládeži nepří-
stupný. Vstupné 140 Kč. 105 min.

Sobota 29. dubna a neděle 30. dubna vždy v 17.30
MIA A JÁ VE FILMU

Premiéra animované pohádky – Německo. Mládeži přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 85 min. České znění.

Sobota 29. dubna ve 20.00
TŘI MUŠKETÝŘI: D'ARTAGNAN

Premiéra francouzského dobrodružného fi lmu. V království roz-
děleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské invaze 
hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí svůj osud s osudem Fran-
cie. Mládeži přístupný. Vstupné 130 Kč. 121 min.

Neděle 30. dubna ve 20.00
AVATAR: THE WAY OF WATER 

Repríza amerického akčního dobrodružného sci-fi  fi lmu. Fil-
mový zážitek na zcela nové úrovni. Mládeži přístupný. Vstupné 
150 Kč, formát 3D. 190 min. České znění.

KONCERT
Pondělí 1. května v 19.00

LIVIE KUCHAŘOVÁ A BARBORA LEPŠOVÁ
– MÁJOVÝ KONCERT

Zazní písně ze známých fi lmů a fi lmových pohádek, proložené 
populárními melodiemi. Předprodej vstupenek probíhá on-line 
na webu kina, v IC Dobruška a pokladně Kina 70.

MALÝ SÁL
VÝSTAVA
Pondělí 3. dubna – pátek 28. dubna

VÝSTAVA PRACÍ SKUPINY NEPROFESIONÁLNÍCH 
VÝTVARNÍKŮ Z NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ

Vystavují: Eva Hlávková, Eva Jirásková, Eva Kašparová, Lenka 
Klamtová, Pavlína Samková, Lucie Suchánková, Eliška Svobo-
dová, Petra Švarcová, Alena Thérová, Jarmila Valterová, Jarmila 
Vítová. Vernisáž výstavy ve čtvrtek 6. dubna v 17.00 hodin.
Výstava bude otevřena v provozních hodinách Kina 70 a na po-
žádání.
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SPORT, RELAXACE A TĚLOVÝCHOVA

Mírová 890, ☎ 494 629 530 a 777 418 798,
e-mail: bazen@mestodobruska.cz

Provozní doba – duben

Bazén
pondělí ZAVŘENO
úterý 14 – 18 a 19 – 20
středa pro veřejnost zavřeno
čtvrtek 14 – 18 a 19 – 20 
pátek 14 – 20 
sobota 14 – 20 
neděle ZAVŘENO

Omezení pro veřejnost (ve dnech školní výuky)
úterý 15.30 – 17.00 – rezervace 2 drah
 a 17.00 – 17.30 – rezervace 1 dráhy
čtvrtek 15.30 – 17.00 – rezervace 2 drah
pátek 14.30 – 16.00 – rezervace 1 dráhy 

Aquaerobic úterý a čtvrtek 18 – 19 

Sauna
pondělí ZAVŘENO
úterý 14 – 20 ženy
středa 14 – 20 muži
čtvrtek 14 – 17 ženy 17 – 20 společná
pátek 14 – 20 muži
sobota 14 – 20 společná
neděle ZAVŘENO

Ranní plavání: (ve dnech školní výuky)
středa – pátek od 6.00 do 7.30 
6. a 7. dubna se ranní plavání nekoná

Spinning s Alenou úterky a čtvrtky od 16.30 a 17.45
Spinning s Liborem pondělky od 16.30
 10. 4. spinning zrušen
Spinning s Jirkou pátky od 16.30

Případné změny budou uveřejněny na webových stránkách
www.bazen.mestodobruska.cz

FLORBAL
Program turnajů a zápasů FBC Dobruška: 

Pátek 7. dubna 9.00 – 13.00:
turnaj mladší žáci a starší žákyně

Sobota 15. dubna v 10.30:
zápas juniorek FBC Dobruška – FBC Kutná Hora

Sobota 22. dubna v 10.00:
muži A FBC Dobruška – FBC Letohrad B, 15.00 muži A FBC 
Dobruška – FBC Trutnov

Neděle 30. dubna 9.00 – 13.00:
turnaj elévů

KRYTÝ BAZÉN SPORTOVNÍ HALA PULICKÁ

Mělčanská 118, ☎ 725 106 308

Mistrovské zápasy fotbalistů SK Dobruška
Sobota 1. dubna 
Krajský přebor – mladší dorost:
Dobruška/Opočno – Kostelec/Častolovice 14.00

Sobota 1. dubna 
Krajský přebor – muži:
Dobruška A – Chlumec nad Cidlinou B 16.30

Neděle 2. dubna 
Krajský přebor – starší žáci:
Dobruška/Opočno – Rychnov nad Kněžnou 14.00

Sobota 15. dubna
Krajský přebor – muži:
Dobruška A – Libčany 17.00

Neděle 16. dubna 
Okresní přebor II. třídy – muži:
Dobruška B – Rychnov nad Kněžnou B 17.00

Sobota 29. dubna
Krajský přebor – muži:
Dobruška A – Solnice 17.00

Neděle 30. dubna 
Okresní přebor II. třídy – muži:
Dobruška B – Albrechtice nad Orlicí 15.00

MĚSTSKÝ STADION
VÁCLAVA ŠPERLA

HŘIŠTĚ ZA SOKOLOVNOU
NÁRODNÍ HÁZENÁ

I. liga ženy
Neděle 2. dubna – 10.30: Dobruška – Přeštice

Neděle 16. dubna – 9.30: Dobruška – Tymákov

I. liga muži
Pátek 7. dubna – 10.30: Dobruška – Krčín

Neděle 16. dubna – 11.00: Dobruška – Studénka

PRONÁJEM STÁNKU
Město Dobruška pronajme stánek pro poskytování 
rychlého občerstvení a technický stánek v areálu kou-
paliště v Dobrušce. Stánek je po komplexní rekonstruk-
ci a připravený k okamžitému užívání.
Bližší informace a prohlídku stánků lze domluvit na te-
lefonním čísle 725 453 721
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  NA NÁVŠTĚVĚ U SOUSEDŮ

Dne 13. března 
2023 byla zahájena 
dlouho připravovaná 
akce „Rekonstrukce 
hráze rybníku Brou-
mar“. Jedná se o ko-

ordinovanou investiční akci města Opočna 
a Královéhradeckého kraje. 
 Stavba měla být zahájena již v září mi-
nulého roku, dodavatele na stavební práce 
se však podařilo vysoutěžit až v opakova-
ném výběrovém řízení. Došlo tak k po-
sunutí celého harmonogramu. Zejména 
proto, aby se zmírnily nepříjemné dopady 
dopravního omezení - rozkopaná hráz by 
musela být uzavřena i v zimních měsících, 
kdy by stavba reálně neprobíhala.

Technický stav hráze
 Rybník Broumar má katastrální výmě-
ru 66 ha, z toho na vodní plochu připadá 
cca 57 ha při normální výšce hladiny, tzn. 
cca 700.000 m3 vody, maximální retenč-
ní kapacita během povodňových průtoků 
pak překračuje 1 milion m3 vody. Ryb-
ník je ohrazený dvěma hrázemi – hlavní 
a vedlejší. Hlavní hráz je 240 m dlouhá 
a vede na ní silnice mezi Opočnem a Se-
mechnicemi. Vedlejší hráz má celkovou 
délku 1122 m a vede od bezpečnostního 
přelivu u koupaliště směrem k Semech-
nicím. Předmětem rekonstrukce je hlavní 
hráz, která v aktuálním stavu neodpovídá 

bezpečnostním po-
žadavkům. Hlavním 
problémem jsou tři 
stávající bezpeč-
nostní přelivy s ne-
dostatečnou délkou 
přelivných hran 
a výrazně zhorše-
ným technickým 
stavem. 

Stavební práce
 V rámci výstavby sdruženého objektu 
dojde k výstavbě potřebných zařízení, 3 
rámových propustků, pro tlumení energie 
vody na odtoku na vzdušné straně hráze 
a k nezbytné úpravě navazující části ko-
ryta odtoku. Dále bude provedena rekon-
strukce nátoku na sádky pod komunikací, 
přeložka vodovodní přípojky na koupali-
ště a na hrázi bude nově zřízeno odběrné 
místo požární vody.
 Silnice a chodník vedoucí po hlav-
ní hrázi se hlavně v létě stávají stěžejní 
přístupovou cestou pro návštěvníky kou-
paliště. Po ukončení celého díla bude 
chodník prodloužen a po celé jeho dél-
ce budou osazeny stožáry veřejného 
osvětlení.

Financování akce
 Celková cena díla (bez veřejného 
osvětlení) činí 20 972 930 Kč. Projekt je 

spolufi nancován Evropskou unií – Fon-
dem soudržnosti v rámci Operačního 
programu Životní prostředí – ve výši 
11 054 578,93 Kč.
 Současně s investiční akcí města bude 
probíhat rekonstrukce mostu u koupaliště 
a oprava komunikace Opočno – Semech-
nice od křižovatky u hřbitova až za stáva-
jící autobusovou zastávku u koupaliště. 
Investorem této části akce je Královéhra-
decký kraj.

Dopravní omezení a uzavírky
 Jako každá stavební akce si i tato vy-
žádá řadu dopravních omezení pro auto-
mobily, i pro pěší. Dojde k úplné uzavírce 
komunikace z Opočna na Semechnice, 
která bude rozdělena do dvou etap. Po-
drobné informace o uzavírkách a objízd-
ných trasách najdete na www.opocno.cz.

(dš, re)

Rekonstrukce hráze rybníku Broumar

 Zahrádkáři zvou na 22. velikonoční výsta-
vu do Častolovic, která se uskuteční v celém 
výstavním areálu od pátku 31. března do ne-
děle 2. dubna. Výstava s názvem „Velikonoce 
– svátky jara“ bude otevřena každý den od 9.00 do 17.00 ho-
din, v neděli do 16.00 hodin. Vystavovatelé z celých východních 
Čech budou ukazovat velikonoční tradice, zvyklosti, staročeská 
řemesla ve spojitosti se zahrádkářskou tematikou. Připraven je 
i doprovodný program a bohaté občerstvení. Parkovné je zdarma. 
Bližší informace na tel. č. 721 311 719.                                 (jh)

Velikonoční výstava
v Častolovicích
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  ZPRÁVY Z RADNICE

Z jednání rady a zastupitelstva města
Úplná znění usnesení zastupitelstva a rady města jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města.

Rada města
dne 20.02.2023

schválila 
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

2/2023 dle předloženého návrhu
 – objednání vypracování jednostupňové re-

alizační projektové dokumentace umož-
ňující zároveň její použití ve stavebním 
řízení a inženýrské činnosti potřebné pro 
vydání stavebního povolení pro stavbu: 
Krytý plavecký bazén Dobruška, Stavební 
úpravy a přístavba relaxační části I. etapa, 
u společnosti CODE, spol. s r. o., v rozsahu 
dle cenové nabídky této společnosti. Cena 
za vypracování projektové dokumentace 
a inženýrskou činnosti činí 2.401.850 Kč 
vč. DPH 21 % 

 – v rámci stavební akce Rekonstrukce toalet 
v budově čp. 777 v Dobrušce objednání in-
stalatérských prací u společnosti CVEJN, 
s. r. o., v rozsahu dle přiloženého nabíd-
kového rozpočtu ZTI za 469.274,49 Kč vč. 
DPH 21 % a objednání stavebních prací 
u společnosti KERSON, spol. s r. o., v roz-
sahu dle přiloženého nabídkového rozpočtu 
za 1.178.574,61 Kč vč. DPH 21 %

 – zveřejnění záměru pronájmu částí místní 
komunikace Šubertovo náměstí na pozem-
ku parc. č. 2707 v obci a k. ú. Dobruška dle 
přiloženého zákresu 

 – uzavření dodatků ke smlouvám o nájmu 
bytu v ulici Na Příčnici 

 – uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene – služebnosti pro 
umístění vodovodní přípojky 

 – uzavření smlouvy o právu provést stavbu 
na vybudování nového sjezdu z místní ko-
munikace na pozemku parc. č. 98/1 a 89/5 
v obci Dobruška a k. ú. Běstviny na po-
zemek parc. č. 135/13 v obci Dobruška 
a k. ú. Běstviny 

 – zveřejnění záměru pronájmu stánku pro po-
skytování občerstvení a technického stánku 
umístěných na pozemku parc. č. 2170/4 
v k. ú a obci Dobruška v areálu městského 
koupaliště v Dobrušce a dvou částí pozem-
ku parc. č. 2170/4 v k. ú. a obci Dobruška 
o celkové výměře cca 80 m2 

 – bezplatné zapůjčení Kulturního domu 
v Dobrušce Českému rybářskému svazu, 
z. s., místní organizace Opočno na dobu ko-
nání výroční schůze dne 04.03.2023

 – program veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Dobrušky dne 13.03.2023

 – uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o spo-
lupráci s Všeobecnou zdravotní pojišťov-
nou České republiky, kdy členům Klubu 
pevného zdraví VZP ČR bude poskytnuta 
sleva 10 % z ceny základního vstupného 
a na ostatní služby v areálu Krytého bazénu 
v Dobrušce (sauna, whirpool, aquaerobik, 
spinning, atd.) 

 – uzavření smlouvy o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Královéhradeckého kraje, jejímž 
předmětem je poskytnutí účelově určené 
dotace z prostředků přidělených ze státního 
rozpočtu ve smyslu § 101a ZSS na fi nanco-
vání běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby ve výši 990.000 Kč

 – uzavření rámcové smlouvy se společností 
STAMONT CZ s. r. o. 

 – uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o výpůjč-
ce s Galerií moderního umění v Hradci Krá-
lové, jehož předmětem je zapůjčení jednoho 
adjustovaného obrazu a dvou exotických 
masek z pozůstalosti Věry Jičínské

 – bezplatné zpřístupnění všech expozic 
Vlastivědného muzea Dobruška ve čtvrtek 
18.05.2023 v provozní době v rámci Mezi-
národního dne muzeí a galerií

 – bezplatné zpřístupnění všech expozic Vlasti-
vědného muzea Dobruška každou první stře-
du v měsíci v hlavní sezóně (květen – září) 
po dobu platnosti kampaně Je normální si po-
máhat vyhlášené Královéhradeckým krajem

rozhodla
 – o námitkách proti zadávací dokumentaci 

podaných stěžovatelem, společností LAM-
BERGA, s. r. o., a to tak, že námitkám stě-
žovatele se nevyhovuje 

 – o poskytnutí / neposkytnutí dotací tak, jak 
je uvedeno v příloze

jmenovala
 – v souladu s § 102 odst. 2 písm. g) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
v platném znění od 01.04.2023 do funkce 
vedoucí Odboru fi nančního a školského 
Městského úřadu Dobruška Bc. Kláru Ško-
povou, DiS.

souhlasila
 – s termínem uzavření Mateřské školy J. A. 

Komenského v době letních prázdnin. Bu-
dova v ulici Komenského 577 bude uza-
vřena v termínech 24.07. – 25.08. a budova 
odloučeného pracoviště Za Univerzitou 
875 bude uzavřena v termínu 03.07. – 
04.08.2023. Obě budovy budou uzavřeny 
v termínech 24.07. - 04.08.2023

byla seznámena 
 – s plánovaným uzavřením smluv na následu-

jící kulturní akce: Koncert Junior Big ban-
du ZUŠ Červený Kostelec a hosta Ondry 
Rumla a Koncert Míši Růžičkové 

 – se zápisem č. 1/2023 z jednání Dotač-
ní komise Rady města Dobrušky ze dne 
18.02.2023

doporučila Zastupitelstvu města
Dobrušky schválit 

 – plán společných zařízení komplexních po-
zemkových úprav Domašín u Dobrušky 
zpracovaný v červenci roku 2022 společ-
ností Foltánek, s. r. o.

Rada města
dne 23.02.2023

schválila 
 – v rámci zajištění akce Mezinárodní turnaj 

partnerských měst v halovém fotbale kona-
ný 03.03.2023 bezplatné ubytování a stra-
vování pro maximálně 10 členů maďarské 
delegace z Ábrahámhegy ve dnech 02.03. 
– 04.03.2023 a stravování pro 9 členů 
polské delegace z Miejské Górky v pátek 
03.03.2023

 – uzavření smlouvy o výpůjčce nemovité věci 
s půjčitelem Gymnázium, Dobruška, Pulic-
ká 779 

 – uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene – služebnosti název: 
Dobruška, Mírová, p.č.2155/4 - přeložka 
kNN, se společností ČEZ Distribuce, a. s. 

Rada města
dne 06.03.2023

schválila 
 – provedení rozpočtového opatření číslo 

3/2023 dle předloženého návrhu 
 – uzavření smlouvy o právu provést stavbu 

inženýrské sítě a omezení užívání nemo-
vitosti s příspěvkovou organizací Správa 
silnic Královéhradeckého kraje, na základě 
které bude městu Dobruška udělen souhlas 
s umístěním stavby Prodloužení vodovodu 
od vodojemu u kostela Sv. Ducha do místní 
části Doly na pozemku parc. č. 2948/1 v k. 
ú. a obci Dobruška. Za omezení běžné čin-
nosti Správy silnic KhK je městu Dobruška 
stanovena vratná kauce 26.741 Kč vč. DPH

 – při zadávání veřejné zakázky malého roz-
sahu na dodávku vybavení pro gastro-
nomický provoz sportovní haly uzavření 
kupní smlouvy se společností GAST-PRO, 
s. r. o., s nabídkovou cenou 256.451,03 Kč 
vč. DPH 21 %

 – při zadávání podlimitní veřejné zakázky 
na stavební práce Dobruška, ulice Javoro-
vá – I. etapa uzavření smlouvy o dílo se 
společností KVIS Pardubice, a. s., za cenu 
13.948.088,66 Kč vč. DPH 21 %

 – při zadávání veřejné zakázky malého roz-
sahu na stavební práce Přístupová rampa, 
opěrná zídka a zpevněné plochy u ZŠ Pu-
lická, Dobruška uzavření smlouvy o dílo 
se společností GARRET-CZ, spol. s r. o. 
za cenu 1.016.848,75 Kč vč. DPH 21 %

 – objednání projektové dokumentace ke spo-
lečnému povolení a inženýrské činnosti pro 
stavby Parkoviště – lokalita Klídek a Parko-
viště – lokalita za trafostanicí u společnosti 
CODE, spol. s r. o., v rozsahu dle ceno-
vé nabídky za celkovou cenu 677.600 Kč 
vč. DPH 21 %

 – uzavření nájemní smlouvy s Valerií Bu-
riánkovou, IČO 05405211, na část místní 
komunikace nám. F. L. Věka na pozemku 
parc. č. 2706/1 v obci a k. ú. Dobruška 
za účelem provozování letní předzahrádky

 – ceny pozemků za účelem ocenění pozemků 
při jejich zařazování do vlastnictví města 
Dobrušky a stanovení návrhu obvyklých 



33

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  4 / 2023

cen pozemků dle odborného vyjádření 
vypracovaného Ing. Radkem Kvirencem, 
znalcem v oboru oceňování nemovitostí, ze 
společnosti GEODIT REAL, s. r. o.

 – darování movitých věcí – 1 ks domovní 
vývěsní skříňky (vitríny) umístěné na by-
tovém domě čp. 965 v ulici Fr. Kupky 
v Dobrušce a 2 ks plastových nádob (kon-
tejnerů) na směsný komunální odpad 
o objemu 1100 l užívaných pro odkládání 
směsného komunálního odpadu z uvedené-
ho bytového domu Společenství vlastníků 
domu Fr. Kupky 965 a uzavření příslušné 
darovací smlouvy

 – vyřazení majetku města Dobrušky dle návr-
hu na vyřazení dlouhodobého majetku č. 74 
a návrhu na vyřazení drobného majetku č. 
74 příspěvkové organizaci města Dobrušky 
Základní škola, Dobruška, Pulická, a to pro-
kazatelnou fyzickou likvidací a odvozem 
k ekologické likvidaci 

 – uzavření smlouvy o dílo s licenční smlou-
vou s Antonínem Vodičkou, IČO 74155920, 
jejímž předmětem je vytvoření jednotné 
vizuální identity města, jeho organizačních 
složek a městské policie

 – ceníky ubytování, pronájmů a služeb Hote-
lu Dobruška platné od 07.03.2023 

 – bezplatné zapůjčení prostor Městského sta-
dionu Václava Šperla v Dobrušce, dále 2 ks 
párty stanů včetně tzv. pivních setů, samostat-
ných laviček a stolů a umístění 1 ks vysokého 
autokontejneru na odpad spolku FC Santus 
Dobruška, z. s., na dny 15.07. – 16.07.2023 
za účelem realizace 32. ročníku turnaje Dob-
rušský pohár ve futsalu a paušální úhradu 
za odebranou elektrickou energii na uvede-
nou akci ve výši 2.000 Kč za celou akci

 – přijetí a potvrzení objednávky vystavené 
společností Kultura Rychnov nad Kněžnou, 
s. r. o., týkající se regionálních služeb pro 
obecní knihovny střediska Dobruška pro 
rok 2023

 – umožnění volného vstupu do všech expozic 
muzea účastníkům projektu Příběhy našich 
sousedů společnosti Post Bellum v období 
od května do září 2023

 – uzavření smlouvy s Antonínem Vodičkou, 
IČO 74155920, jejímž předmětem jsou gra-
fi cké služby pro město Dobruška

 – poskytnutí daru do tomboly na maturitní 
ples Gymnázia Dobruška v podobě 4 ks 
dárkových poukazů na roční registraci 
do městské knihovny

 – podání žádosti o grant ve veřejném granto-
vém řízení vypsaném Nadací ČEZ Podpora 
regionů na projekt PR23/57885 Prezentace 
historie a kultury regionu Dobrušsko

 – zaslat Úřadu práce ČR – krajská poboč-
ka v Hradci Králové žádost o příspěvek 
na vytvoření pracovní příležitosti v rám-
ci veřejně prospěšných prací k umístění 
uchazečů o zaměstnání podle § 112 zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve zně-
ní pozdějších předpisů, § 24 vyhlášky 
č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů

 – uzavření smlouvy o dílo se společností 
MSP Air s. r. o., 

souhlasila
 – s tím, aby Základní umělecká škola, Dob-

ruška – příspěvková organizace zřízená 
městem Dobruška, přijala věcný dar – piano 
zn. Petrof od nadace pana Komárka Nadace 
Karel Komárek Family Foundation

 – s užíváním městských účelových komuni-
kací na pozemcích parc. č. 1729, 1727/1, 
1727/2, 1728/1, 2846/1, 2852/3 a 2855 
v obci a k. ú. Dobruška a s umístěním pře-
chodného dopravního značení PDZ č. A22 
+ E13 s textem „Cyklistické závody“ pro 
uspořádání 13. ročníku cyklistického závo-
du pro předškolní a školní děti Dolský bike 
cup, který se uskuteční jednu červnovou 
neděli v roce 2023 (předběžně 11.06.2023) 
v době od 14.00 do 18.00 hodin a který po-
řádá SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Dobruška – Doly

odvolala 
 – členy školské rady jmenované zřizovatelem 

před uplynutím funkčního období – paní 
Blanku Čiháčkovou, členku školské rady 
při Základní škole Františka Kupky a pana 
Petra Sadovského, člena školské rady při 
Základní škole, Dobruška, Pulická. Jejich 
členství ve školské radě skončí dnem do-
ručení písemného odvolání do rukou před-
sedy školské rady. Od následujícího dne 
bude jmenován novým členem školské rady 
jmenovaným zřizovatelem pro stávající 
funkční období při obou základních školách 
místostarosta Jan Špaček.

byla seznámena 
 – se Zprávou o provedené inventarizaci ma-

jetku a závazků města Dobrušky za rok 2022 
 – s plánovaným uzavřením smlouvy na ná-

sledující kulturní akce: Koncert hudebního 
seskupení Karol a Kvído a Koncert kapely 
PIRATE SWING Band 

 – se zápisem z jednání Dopravní komise Rady 
města Dobrušky ze dne 27.01.2023

rozhodla 
 – o poskytnutí / neposkytnutí dotací tak, jak 

je uvedeno v příloze

Zastupitelstvo města
dne 13.03.2023

bylo seznámeno 
 – s rozpočtovými opatřeními č. 24/2022 

ač. 1/2023 - č. 3/2023 schválenými Radou 
města Dobrušky

schválilo
 – zařazení návrhů č. 4 a č. 5 do Změny č. 7 

Územního plánu Dobruška, že nákla-
dy na zpracování změny územního plánu 
uhradí město Dobruška, každý navrhova-
tel na změnu územního plánu uhradí fi xní 
částku 3.000 Kč za každý návrh zařazený 
do Změny č. 7 Územního plánu Dobruška 
v souladu se Zása-
dami postupu při 
pořizování změn 
územního plánu 
a pořizování Změny 
č. 7 Územního plá-
nu Dobruška zkrá-
ceným postupem 
v souladu s § 55a 
stavebního zákona

 – plán společných za-
řízení komplexních 
pozemkových úprav 
Domašín u Dob-
rušky zpracovaný 
v červenci roku 
2022 společností 
Foltánek, s. r. o.

 – poskytnutí účelových neinvestičních dotací 
ve výši:
• 250.000 Kč na sociální službu Osob-

ní asistence (§ 39) ve smyslu zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
příjemci Farní charita Dobruška

• 20.000 Kč na sociální služby Odlehčo-
vací služba (§ 44), Týdenní stacionář 
(§ 47) a Nízkoprahové denní centrum 
(§ 61) ve smyslu zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění poz-
dějších předpisů příjemci Oblastní cha-
rita Rychnov nad Kněžnou

• 65.000 Kč na sociální službu Nízkopra-
hová zařízení pro děti a mládež (§ 62) 
ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů příjemci OD5K10, z. s.

• 30.000 Kč na sociální službu Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi – 
Sanace rodiny středisko Triangl (§ 65) 
ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů příjemci Salinger, z. s.

• 50.000 Kč na sociální službu Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
– Centrum Semafor (§ 65) ve smyslu 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách příjemci Salinger, z. s.

• 8.000 Kč na činnost v roce 2023 příjemci 
Salinger, z. s.

• 50.000 Kč na činnost v roce 2023 pří-
jemci SK Dobruška z. s.

• 160.000 Kč na činnost fotbalového oddí-
lu v roce 2023 příjemci SK Dobruška z. s.

• 70.000 Kč na činnost atletického oddílu 
v roce 2023 příjemci SK Dobruška z. s.

• 5.000 Kč na činnost tenisového oddílu 
v roce 2023 příjemci SK Dobruška z. s.

• 65.000 Kč na činnost v roce 2023 pří-
jemci SK MG Dobruška, z. s.

• 260.000 Kč na činnost v roce 2023 
příjemci Tělocvičná jednota Sokol Dob-
ruška

• 70.000 Kč na činnost v roce 2023 příjem-
ci Veřejná lyžařská škola Dobruška, z. s.

• 100.000 Kč na realizaci akce Festival 
F. L. Věka 2023 příjemci Spolek F. L. 
Věka

 – poskytnutí účelové investiční dotace ve výši 
300.000 Kč na projekt Pořízení průmys-
lové pračky zásahových oděvů pro stanici 
Hasičského záchranného sboru v Dobrušce 
příjemci Hasičský záchranný sbor Králové-
hradeckého kraje

neschválilo 
 – předložený návrh č. 3 na změnu územního 

plánu
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 Tajenka březnového vydání Dobruš-
ského zpravodaje souvisela s březnovou 
premiérou pohádky na loutkové scéně 
v dobrušské sokolovně. Tajenka 3/2023 
zněla následovně: LOUTKOVÁ SCÉNA 
UVEDE KRAKONOŠE.

 Z osmasedmdesáti úspěšných luštitelů 
byli vylosováni tři výherci: Hana Tošov-
ská, Dana Rajkovičová a Jaroslav Se-
merák. Gratulujeme! Výherci se mohou 
těšit na knihu s tematikou spjatou s Dob-
ruškou, poukázky obdrží poštou a knižní 
cenu si převezmou v Informačním centru.  
 Vyhrát knihu může každý, kdo úspěš-

ně vyplněnou tajenku zašle se jménem, 
adresou a telefonním číslem na redakč-
ní e-mail zpravodaj@mestodobruska.cz 
nebo osobně odevzdá do boxu v Infor-
mačním centru na náměstí F. L. Věka nej-
později do soboty 15. dubna.
Přejeme všem příjemnou zábavu při luštění.
NÁPOVĚDA: AMIK.

Křížovka o ceny
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 INZERCE

NÁSTROJE CZ, s.r.o. R

!

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

Celý sortiment 

v regionu.

v regionu zdarma.

oboustranné

jednostranné
jednostranné

4-dílný

jednoduchý

oboustranné

jednoduchý

oboustranné
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 INZERCE

U nás jsi profesionál

+420 602 271 667

H

Dobruška
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 INZERCE

ODBORNÝ SEMINÁ   

SPOLE ENSKÁ ETIKETA  
S LADISLAVEM ŠPA KEM 

Získejte sebev domí ve všech 
spole enských situacích:  

p i jednání i p i ve e i s p áteli. 

 
13.06.2023 – 09:07–16:07 

Kino70, Dobruška  
997 K /osobu 

www.UmeniVystupovani.cz/etiketa 

APPLE originální  INDIGO
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Pracujte EFEKTIVNĚJI 
Buďte RYCHLEJŠÍ 
Zvládejte to V KLIDU 

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Dobrušce a okolí!

BYTOVÉ DOMY , SVJ / , OBCE / FIRMY

www.majordom.cz



38

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  4 / 2023

INZERCE

Dobrušský zpravodaj
Měsíčník vydávaný městem Dobruška

jako periodický tisk územního samosprávného celku.
Náklad: 3300 výtisků. Registrováno u MK ČR pod číslem E 11931.

Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška
Kontakt: tel. 494 629 658, e–mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Leoš Dragúň (dr),
e–mail: l.dragun@mestodobruska.cz, tel. 778 536 600.

Redakční rada: Bc. Dana Ehlová (eda), Mgr. Josef Frýda (jf),
Mgr. Pavla Žďárková (pž), Ing. Jana Hedvičáková (jh),

Mgr. Jiří Mach (jm), JUDr. Jan Šťastný.
Autor fotografi e na titulní straně z karnevalu

Veřejné lyžařské školy Dobruška: Pavel Štěpán.
Autoři fotografi í: Pavel Štěpán, Miroslav Sixta, Leoš Dragúň,

Honza Dušek, Tereza Pecenová, Tomáš Pecen,
Filip Laštovic, Petr Reichl, Robert Franc.

Archivy: město Dobruška, vlastivědné muzeum, městská knihovna,
Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum, Gymnázium Dobruška,

SPŠel•it Dobruška, ZŠ Pulická, ZŠ Fr. Kupky, ZŠ Opočenská,
Dům dětí a mládeže, ZUŠ Dobruška, Městská policie Dobruška,

Sotheby's, Farní charita Dobruška, město Opočno.
Tisk: tiskárna Vladimír Falta AG–TYP,

Rudé armády 1468, 517 41 Kostelec nad Orlicí.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Redakční uzávěrka: 15. den v měsíci (v prosinci 10.).

Distribuce: Česká pošta.

8   

Nabídka míst
Městského úřadu Dobruška

✺ Poliklinika Dobruška – údržbář
 Pracovní doba 3 hod/den, pondělí–pátek.
 Zajišťování drobných oprav. Vhodné pro aktivní důchodce.

✺ Oddělení správy budov – technik, energetik
 Péče o svěřené objekty. Úspory energií, aplikace nových technologií.
 Manuální zručnost, fl exibilita, samostatnost.
 Technické vzdělání výhodou. Možnost zkrácené pracovní doby.

✺ Brigáda v Hotel Dobruška – recepční
 Práce v příjemném kolektivu. Znalost cizího jazyka výhodou.
 Denní a noční směny, soboty a neděle.
 Vhodné i pro studenty od 18-ti let. Více na tel. 775 877 798.

CORPTEC
CORPTEC a. s.

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice
www.corptec.cz

(+420) 608 183 817
obchod@corptec.cz

BBohu

(+

ZEMNÍ PRÁCE

VÝSTAVBA SÍTÍ

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA

ZEMNÍ PROTLAKY



LYŽAŘSKÝ KARNEVAL NA ŠERLICHU. Veřejná lyžařská škola Dobruška uzavřela druhou březnovou sobotu karnevalem v areálu 
na Šerlichu svůj 51. ročník. I přes rostoucí ceny se do kurzu přihlásilo celkem 145 účastníků, kteří byli rozděleni do 17 družstev 
a 3 autobusů. O výuku lyžování a jízdy na snowboardu se staralo 50 vedoucích, o zázemí všech pak 10 členů technického personálu. 
Letošní zima si dávala na čas, takže první výjezd se uskutečnil až na konci ledna. Počasí bylo v této sezoně jako na houpačce. Orga-
nizátoři čekali, až napadne dostatek sněhu, nebo až přestane foukat a bude obnovena dodávka elektřiny. Nakonec ale vše  dopadlo 
úspěšně a bez vážnějších úrazů se uskutečnilo osm zájezdů. Členům dobrušského SKI KLUBu, kteří se o hladký průběh lyžařské školy 
tradičně postarali ve volném čase a bez nároku na odměnu, patří velké poděkování.



NÁVŠTEVNICKÝ REKORD NA FLORBALE! Na rozhodující 
třetí utkání osmifinále play off první ligy florbalistek, ve kterém 
hráčky FBC Dobruška ve středu 15. března přivítaly Torpedo Ha-
vířov, přišly do nové sportovní haly tři stovky fanoušků! Střetnutí 
nabídlo skvělou podívanou. Navzdory nadšenému povzbuzování 
plně obsazeného hlediště dobrušské florbalistky po udatném boji 
podlehly soupeřkám těsně 5:6 a sezona pro ně skončila. Přesto si 
hráčky a fanoušci zaslouží velké uznání. 

DEFINITIVNÍ DERNIÉRA. Poslední únorový pátek se v dobrušském Kulturním domě uskutečnil dvacátý ples Divadélka Na štaflích, 
který byl zároveň plesem posledním. Rozhodně se nejednalo o smutné loučení. Neslo se v duchu předešlých devatenácti divadelních 
plesů a účastníci ve zcela zaplněném sále se náramně bavili. Podrobněji se o velkém divadelním finále dočtete na stranách 9 a 10.  

ŽENA Č. 37. To je název výstavy fotografií kolínského autora 
Petra Hejcmana, která byla slavnostně zahájena v pátek 3. března 
v malém sále Společenského centra – Kina 70 za účasti delegace 
z partnerského města Ábrahámhegy. Vystavené snímky, zachycují-
cí krásu ženského těla jak v krajině, tak v ateliéru, zaujmou svou 
romantikou i dramatičností. Výstava bude přístupná v provozních 
hodinách kina do 2. dubna a pak se přestěhuje k břehům Balatonu 
k našim maďarským přátelům. 


